
1

Talsu novada pašvaldības informatāvais izdevums Nr. 41 2012. gada 15. novembrisTalsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 58   2013. gada 1. augusts

Sabiles Vīna svētkos 
dullums nepāriet

Jūlija pēdējā nedēļas nogalē Sabilē ar lielu apmeklētāju plūsmu pilsētas 
ieliņās un sētās aizvadīti 15. Vīna svētki.

Šie svētki bija, ir un būs ar odziņu, tāpat kā pati pilsēta un tās cilvēki. Šeit dzīvo 
un savu mīlestību pilsētai atdod tie, kuriem pēc oriģinālām un neredzētām idejām 
nav tālu jāmeklē. Tas viss veido kopīgo svētku auru, kāda ir tikai tur – Sabilē. 

Svētku moto „Skurbums pāriet – dullums nē” katru gadu viennozīmīgi tiek pie-
rādīts, jo nebeidzamais prieks, jautrība, sirsnīgais humors un ikviena apmeklētāja 
līdzdalība veido šos neparastos svētkus. 

Paldies Gerdai Zeberiņai un visai organizatoru komandai par ieguldīto darbu, 
laiku, spēku, mīlestību un negulētām naktīm svētku tapšanā!

Sabiles Vīna svētku organizatori izsak a milzīgu pateicību svētku at
balstītājiem un sponsoriem:

Talsu novada pašvaldība, Pure Chocolate, SIA „Puratos Latvia”, 
SIA „Talsu spriegums”, A/S „SEB banka”, A/S „Swedbank”, Pūres pagasts, SIA „Kroņstrauts” – „Sabiles sidrs”, 

Mārtiņa Barkāna ģimenes vīna darītava „Abavas”, SIA „Klints būve”, A/S  „Dobeles dzirnavnieks”, 
SIA „O. Bāres būvmateriāli”, SIA „Jaunalko”, SIA „Skandināvs”, PS Šternu dārzniecība, 

Sabiles veikaliem – „Katlauki”, „I.R.”, „Baf ”, „Top”, „Miko tirgotava”, „Tīne”, „Ilzīte”,  „Bodīte 7”,
kā arī visiem tiem uzņēmumiem, 

iestādēm un cilvēkiem, 
kas ar dažāda veida atbalstu palīdzēja 

Sabiles Vīna svētku tapšanā!
Paldies ikvienam svētku dalībniekam, kas ar savu 

līdzdalību bagātināja Sabiles Vīna svētkus!
Marta Bumbiera



2

2013. gada 1. augusts

Pēc š. g. 21. jūnijā notikušā nelaimes gadījuma Kandavas novada 
Teteriņu ezerā, kurā noslīka Strazdes bērnu nama audzēknis, aps-
tākļu noskaidrošanai un Strazdes bērnu nama atbildīgo darbinieku 
rīcības izvērtēšanai ar Talsu novada pašvaldības izpilddirektora rī-
kojumu tika izveidota pārbaudes komisija. Komisijas priekšsēdētāja 
Inga Krišāne atzina, ka komisija fiksējusi nepilnības iestādes iekšējo 
normatīvo aktu izstrādē, darba organizācijā un drošības pasākumu 
reglamentācijā un izpildē. 

Pārbaudes komisija konstatējusi arī Strazdes bērnu nama di-
rektores Ārijas Čuhnovas kompetences nepietiekamību bērnu 
pamattiesību nodrošināšanā, bet, lai lemtu par vadītājas atbilstību 
amatam, ir izveidota cita komisija, kas veiks paplašinātu iestādes 
vadītājas darba pārbaudi. 

Talsu novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Vilsons ar rīko-
jumu ir uzdevis Strazdes bērnu nama direktorei Ārijai Čuhnovai 

izvērtēt disciplinārā soda piemērošanu par rupjiem drošības pārkā-
pumiem audzinātājai un medmāsai, kuras bija klāt nelaimes brīdī, 
un ziņot par pieņemtajiem lēmumiem.

Tuvākajā laikā tiks izveidota darba grupa Strazdes bērnu 
nama amata vietu un personālsastāva pārstrukturizācijai, kā arī 
infrastruktūras uzlabošanas programmas izveidei. Plānoti arī citi 
pasākumi pašvaldības sociālo pakalpojumu sniedzēju kontroles 
pastiprināšanā. Lai pilnveidotu pašvaldības organizēto sociālo pa-
kalpojumu sniegšanu, turpmāk ikgadējās pārbaudes tiks rīkotas, 
vadoties pēc izstrādātiem darbības izvērtēšanas kr itērijiem. 

Pašvaldība ir saņēmusi Valsts policijas Zemgales reģiona pār-
valdes Tukuma iecirkņa paziņojumu, ka ir uzsākts kriminālpro-
cess par nelaimes gadījumu.

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Viena no sarunas tēmām bija pastāvošās 
bažas par to, ka līdz ar SIA  „Talsu veselības 
centrs” pārpirkšanu un tās nonākšanu Rīgas 
uzņēmuma AS  „Veselības centru apvienība” 
pār ziņā, ārstniecības kvotas var pāriet 
apvienības rīcībā, bet, kā zināms, apvienība 
darbojas ne tikai Talsu novadā. Gadījumā, ja 
SIA „Talsu veselības centrs” tiks pievienots AS 
„Veselības centru apvienība”, tas varētu ietek-
mēt Talsu iedzīvotājiem atvēlētās kvotas.

„Ne Veselības ministrija, ne pašvaldība ne-
var ietekmēt šo procesu, bet atliek vien cerēt, ka 
AS „Veselības centru apvienība” šādas izmaiņas 
neīsteno tikai nolūkā manipulēt ar kvotām”, 
informēja Talsu novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus, piebilstot, ka šajā situācijā gan 
ministrijai, gan pašvaldībai atliek vien sekot 
līdzi SIA „Talsu veselības centrs” turpmākajam 
liktenim. Sarunu laikā ministre esot paudu-
si apņēmību risināt jautājumu, lai SIA „Talsu 

veselības centrs” pārpirkšana neietekmētu 
ārstniecības pakalpojumu pieejamību talsenie-
kiem.

Pašvaldības vadītājs ar ministri pārrunāja 
arī medicīniskās aprūpes attīstību Talsu nova-
dā, tostarp arī jaunās slimnīcas attīstības ie-
spējas. Šobrīd SIA „Ziemeļkurzemes reģionā-
lā slimnīca” jaunās slimnīcas ēkas būvniecība 
Talsos rit saskaņā ar plānoto, bet, domājot par 
attīstību, pašvaldībai rūp, lai slimnīcai tiktu 
palielinātas pacientu kvotas attiecībā uz ap-
maksāto pakalpojumu skaitu.

Kā pēc sarunas atzina pašvaldības vadītājs, 
ministre informējusi, ka tuvākajā nākotnē 
neko nav paredzēts samazināt, kā arī solījusi 
atvēlēt pakalpojumiem atbilstošu finansēju-
mu. 

Pēc LETA sniegtās informācijas sagatavoja 
Anita Zihelmane

Par pārbaudi Talsu novada Strazdes bērnu namā

Veselības ministrija risinās pakalpojumu 
pieejamību Talsos arī nākotnē

17. jūlijā vizītē pie LR Veselības ministres Ingrīdas Circenes devās Talsu no
vada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus, lai uzklausītu ministrijas viedokli ve
selības aprūpes organizēšanā un pārrunātu medicīniskās aprūpes attīstību Talsu 
reģionā. 

5. augustā, Talsu novada pašvaldībā darba 
vizītē ieradīsies 11. Saeimas deputāte Inita Bi-
šofa. Plkst. 11.00, deputāte apmeklēs Latvijas 
Sarkanā Krusta Kurzemes komitejas biroju 
Stendē, lai apspriestu sociālās aprūpes jau-
tājumus pie klientiem mājās. Pēc tam dosies 
uz Strazdes bērnu namu, iepazīsies ar nodibi-
nājuma „Talsu novada krīžu centrs” darbību, 
kā arī apskatīs Talsu novada Sociālā dienesta 
patversmi, kur apspriedīs Sociālā dienesta īs-
tenoto ESF finansēto projektu „Jauna sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma izveidošana Talsu 
novadā – Kurzemes plānošanas reģionā” cil-
vēkiem, kas atbrīvoti no ieslodzījuma vietām, 
bezpajumtniekiem un no psihoaktīvām vie-
lām atkarīgiem cilvēkiem. Projekts veiksmīgi 
darbojas jau deviņus mēnešus, lai mazinātu 

sociālo atstumtību, sekmējot jaunu sociālo 
prasmju apguvi, palīdzētu iekļauties darba tir-
gū un sabiedrībā kopumā.

I. Bišofa tiksies arī ar Talsu novada paš-
valdības vadību un speciālistiem, lai ap-
spriestu jaunākās tendences sociālajā jomā, 
pārrunātu audžuģimeņu nozīmīgumu un 
motivācijas iespējas audžuģimeņu veidoša-
nai, kas veicinātu un atbalstītu bērnu bāreņu 
vai bez vecāku gādības palikušo bērnu audzi-
nāšanu ģimenē.

Deputāte darbojas Saeimas Sociālo un 
darba lietu komisijā, kā arī Izglītības, kultūras 
un zinātnes komisijas Valstiskās audzināšanas 
apakškomisijā.

Inga Priede, 
 Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

2013. gada 27. martā, Talsu novada paš
valdība un SIA „Eco Baltia vide”, iepirkuma 
konkursa rezultātā, ir noslēgušas līgumu 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Talsu, Dundagas, Engures, Jaunpils, Kanda
vas, Mērsraga, Rojas un Tukuma novados.

Saskaņā ar likumdošanu SIA „Eco Baltia 
vide” bija pienākums noslēgt līgumu par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu arī ar as-
toņu SIA „AAS „Piejūra”” apsaimniekošanas 
teritorijā esošo novadu iedzīvotājiem. Likum-
došana nosaka arī to, ka iedzīvotāju iepriekš 
noslēgtais līgums ar SIA „Kurzemes ainava” 
zaudē spēku triju mēnešu laikā no dienas, kad 
pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar SIA „Eco 
Baltia vide” par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu savā administratīvajā teritorijā. Tas 
nozīmē, ka iedzīvotāju līgums ar SIA „Kurze-
mes ainava” zaudēja spēku 27. jūnijā. Diemžēl 
daļa iedzīvotāju un arī uzņēmumu līgumu nav 
noslēguši, jo nepiekrīt vairākiem līgumā mi-
nētajiem nosacījumiem. 

Nav saprotams, kāpēc ja ir vajadzība izvest 
konteineru vairāk kā vienu reizi mēnesī tiek 
piemērota lielāka samaksa, nekā tas ir noteikts 
iepirkuma rezultātā – Ls 3,91 (bez PVN) par 
1 m3. Līdz ar to standarta konteinera – 240 l 
izvešana maksā Ls 1,14 (ar PVN), savukārt 
140 l konteinera izvešanas maksa ir Ls 0,66 (ar 
PVN) par vienu izvešanas reizi mēnesī. Tāpat 
drakoniski ir līgumā noteiktie sodu apmēri, ja 
konteineros tiek konstatēti sadzīves atkritumi, 
kas procentuāli pārsniedz līgumā noteikto 
normu. Pašvaldība norāda, ka atbilstoši veik-
tajam iepirkumam, iedzīvotājiem nav jāslēdz 
līgums ar uzņēmumu SIA „Eco Baltia vide” 
par papildus pakalpojuma veikšanu. Bet gan 
fiziskās, gan juridiskās personas ir bezspēcīgas 
veikt kādas atzīmes vai izmaiņas līgumos, jo 
uzņēmums „Eco Baltia vide” atsakās veikt jeb-
kādas korekcijas izstrādātajos līgumos, un līdz 
ar to tas netiek parakstīts. Tomēr uzņēmums 
atsevišķos gadījumos esot radis kompromisu, 
un līgumā ar daudzdzīvokļu namiem grozī-
jumi līgumā jau esot veikti. Pašvaldību ne-
apmierina arī situācija daudzviet novadā, jo 
nedrīkst būt tā, ka, piemēram, Valdemārpilī 
sadzīves atkritumi tiek savākti tikai reizi mē-
nesī, bet tas ir pārāk maz, un atkritumu savāk-
šanas transportam pilsētā noteikti ir jāierodas 
katru nedēļu.

Problēmas ir radušās arī ar šķiroto atkri-
tumu savākšanu, tie dažviet netiek izvesti jau 
ilgstošu laika posmu. Vēl līdz šim brīdim ne 
pašvaldības, ne pašvaldību kapitālsabiedrība 
„AAS Piejūra”, kas nodarbojas ar atkritumu 

noglabāšanu, nav saņēmušas dalīto atkritumu 
izvešanas grafikus. 

23. jūlijā, pašvaldībā ieradās uzņēmuma 
„Eco Baltia vide” pārdošanas daļas vadītāja 
Ilze Retiga, lai ieviestu skaidrību atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanā. 
Sarunā piedalījās Talsu novada domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus, priekšsēdētāja 1. viet-
nieks Normunds Tropiņš, kā arī citi pašvaldī-
bas vadības pārstāvji.

Sarunas rezultātā noskaidrojās tikai tas, ka 
uzņēmums nesodīs tos pakalpojuma ņēmējus, 
kas noteikumus pildīs apzinīgi kā līdz šim. 
Proti, neievietos konteineros zarus, būvgružus, 
bīstamos atkritumu un tml. „Mēs nepiekasīsi-
mies, ja konteinera vāks nebūs kārtīgi aiztai-
sīts”, solīja uzņēmuma pārstāve, un, ja iedzī-
votājs nevēlas izvest konteineru biežāk kā reizi 
mēnesi, bet atkritumu tomēr ir uzkrājušies vai-
rāk, viņš var iegādāties atkritumu maisus, kuru 
cena ir Ls 0,73 par 60 l maisu (ieskaitot PVN), 
un Ls 1.00 par 120 l maisu (ieskaitot PVN) un 
novietot to blakus izvedamajam konteineram, 
piedāvāja uzņēmuma pārstāve. Tomēr izdevī-
gāk ir iegādāties lielāku konteineru, vai arī tiem 
iedzīvotājiem, kas izmanto tikai maisus – mazo 
140 l konteineru.

Uzņēmuma pārstāve mierināja, ka dalītos 
atkritumus izvedīs vienu reizi nedēļā kā līdz 
šim, un atzina, ka šobrīd tas tiešām notiekot 
divas reizes lēnāk, bet situācija tikšot labota.
Tomēr pašvaldība vēlas aizstāvēt iedzīvotāju 
tiesības, jo sūdzības tiek saņemtas nemitīgi, 
un ir sagatavojusi atbildes vēstuli Patērētāju 
tiesību aizsardzības centram, kur norāda, ka: 

„Saskaņā ar pašvaldības rīcībā esošo infor-
māciju SIA „Eco Baltia Vide” nepieļauj līguma 
standarta noteikumu grozīšanu, pamatojoties 
uz atkritumu radītāju iebildumiem, kā rezul-
tātā atkritumu radītāji ir spiesti piekrist Pakal-
pojuma sniedzēja izvirzītajiem nepamatotiem 
noteikumiem, jo tiem nav tiesību izvēlēties 
citu pakalpojuma sniedzēju. Pašvaldība uzska-
ta, ka šāda Pakalpojuma sniedzēja rīcība ir pa-
mats secinājumam, ka Pakalpojuma sniedzējs 
pārkāpj ne tikai Patērētāju tiesību aizsardzības 
likumu, bet arī negodīgas komercprakses aiz-
lieguma likumu.” Vēstulē tiek norādīti līguma 
punkti, kas gan pašvaldībai, gan iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem šķiet nepieņemami, un tiek 
pārkāpti no pakalpojuma sniedzēja puses. 
Līdzko pašvaldība saņems slēdzienu no 
Ekonomikas ministrijas Patērētāju tiesību 
aizsardzības centra, iedzīvotāji tiks informēti 
par tālāko notikumu gaitu.

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Uzsākts darbs pie ūdenssaimniecības un apsaimniekošanas 
jautājumu sakārtošanas

Lai uzlabotu uzņēmumu SIA „Talsu 
namsaimnieks” un SIA „Talsu ūdens” 
darba kvalitāti un palielinātu darbības 
apjomu, kā arī, lai veicinātu ūdenssaim
niecības un apsaimniekošanas jautāju
mu sakārtošanu un veicinātu šo nozaru 
attīstību, deputāti 11.  jūlija domes sēdē 
pieņēma lēmumu, minētajos pašvaldī
bas uzņēmumos paplašināt valdes, pa
lielinot tās trīs locekļu sastāvā.

Drīz pēc tam, 16. jūlijā, Talsu novada 
pašvaldības kapitāla daļu turētāja pārstāvis 
Aivars Lācarus, ievērojot domes lēmumu, 
ar rīkojumu par valdes locekļiem SIA „Tal-
su ūdens” iecēla uzņēmējus Dāvi Kalmani 
un Māri Rozenbergu, bet par valdes priekš-
sēdētāju apstiprināja līdzšinējo uzņēmuma 
valdes locekli Imantu Svētiņu. Savukārt par 
SIA „Talsu namsaimnieks” valdes locekļiem 
tika iecelts uzņēmuma darbinieks Edgars 
Bērziņš un Gatis Blumbahs, kuram ir pie-
redze namu apsaimniekošanā un ES struk-
tūrfondu projektu īstenošanā, bet par val-
des priekšsēdētāju tika iecelts Aleksandrs 
Tarabanovskis. 

Izmaiņas tika veiktas arī SIA „Siltu-
miņš” valdes sastāvā, jo līdzšinējā valdes 
locekle Sandra Pētersone ir ievēlēta par 
Talsu novada domes priekšsēdētāja viet-
nieci, līdz ar to, pamatojoties uz „Likumu 
par pašvaldībām”, nedrīkst turpināt veikt 
valdes locekļa pienākumus. Par SIA „Sil-
tumiņš” valdes locekli tika iecelts Māris 
Rozenbergs.

18. jūlijā Aivars Lācarus tikās ar abu 
uzņēmu valdes locekļiem, lai uzklausītu 
kapitālsabiedrību vadītāju viedokļus, un 
iepazīstināja uzņēmumu pārstāvjus ar 
pašvaldības plānoto nākotnes redzējumu.

Par SIA „Talsu namsaimnieks”  
darbību

Runājot par SIA „Talsu namsaim nieks” 
nākotnes perspektīvām, A. Lācarus uz-
svēra, ka jāpaplašina darbība un vairāk 
jāstrādā tieši ar pašvaldības nekustamo 
īpašumu apsaimniekošanu, privāto īpašu-
mu apsaimniekošanu atstājot pašu īpaš-
nieku ziņā, tā veicinot iedzīvotāju lielāku 
atbildību par savu privāto īpašumu ap-
saimniekošanu, ko lieliski varot veikt, vei-
dojot biedrības. Uzņēmumam ir pietiekoši 
lieli resursi, lai tas varētu nodarboties arī 
ar komunālo pakalpojumu sniegšanu, to-
mēr svarīgāka ir pamatfunkciju veikšana. 
A.  Lācarus jau ir saņēmis pretenzijas par 
siltumapgādes tarifu paaugstināšanu, to-
starp arī no bankas pārstāvjiem, kas uzska-
ta, ka iedzīvotājiem būs vēl lielākas prob-
lēmas ar rēķinu apmaksu. Neskatoties uz 
to, ka līdzšinējie tarifi, iespējams, nesedz 
izmaksas, ir jārod saprātīgs risinājums. 

Tikšanās laikā A. Lācarus atzina arī 
to, ka smags jautājums ir ēku siltināša-
na. Tā noteikti ir jāturpina, jo pēc ēku 
renovācijas, uzlabojoties energoefektivi-
tātei, samazinās siltuma zudumi un līdz 
ar to iedzīvotājiem mazāk ir jāmaksā par 
piegādāto siltumenerģiju. Cilvēkiem ir 
jāzina, ka veicot ēku siltināšanu, pie ra-
diatoriem var uzstādīt siltummaksas sa-
dalītājus – alokatorus, pēc kuriem nosaka 

samaksu pēc patērētā nosacītā siltuma 
daudzuma, tāpat iemītniekiem tiek dota 
iespēja noregulēt sev vēlamo temperatūru 
dzīvojamajās telpās. Bet arī šajā gadījumā 
vēlamo rezultātu var panākt, visiem mā-
jas iedzīvotājiem kopīgi vienojoties par 
vienmērīgas temperatūras uzturēšanu, lai 
kādam pēkšņi nenāktos maksāt vairāk, ja 
uzgriezta augstāka temperatūra. Iedzīvo-
tājiem ir jāskaidro, ka ēku stāvoklis, tās 
nesiltinot, kļūs tikai sliktāks.

Pašvaldības vadība uzskata, ka jāturpi-
na darbs pie siltumapgādes nodrošināšanas 
ne tikai pilsētās, bet arī novada pagastos. 
Daudzviet jau tas ir uzsākts, bet darbība 
noteikti ir jāpaplašina. 

Plānveidīgi ir jāveic uzņēmuma budže-
ta plānošana un jākontrolē finanšu plūs-
ma, jo kā informēja valdes priekšsēdētājs 
A. Tarabanovskis šobrīd situācija ir sma-
ga, jo šobrīd parāds ir Ls 89 000. Savukārt 
parāds bankai no kredītlīnijas sasniedzis 
Ls 120 000. Ir jābūt plānam, kā izkļūt no 
šādas situācijas, rezumēja A.  Lācarus, 
uzdodot uzņēmuma vadībai sagatavot 
skaidrojumu un veikt uzņēmuma analīzi, 
turpmāk sniedzot stāvokļa novērtējumu ik 
mēnesi, lai kopīgiem spēkiem uzņēmumu 
atveseļotu.

Pēc A. Lācarus tikšanās ar uzņēmuma 
valdes locekļiem, 23. jūlijā notika SIA „Tal-
su namsaimnieks” valdes sēde, kurā tika 
izskatīti 16 jautājumi. Proti, tika sadalīti 
valdes locekļu darba pienākumi, apspriesti 
uzņēmumā īstenotie Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) projekti, vērtēta 
siltumapgādes nodrošināšanas izpilde un 
ekonomiskais pamatojums tarifa celšanas 
nepieciešamībai. Tāpat tika apspriesti jau-
tājumi saistībā ar SIA „Stendes nami” re-
organizāciju un tās ietekmi uz uzņēmuma 
finansiālo stāvokli, kā arī tādi jautājumi, 
kas skar iepirkumu procedūru, uzņēmu-
ma autotransporta izmantošanas kārtību 
un degvielas uzskaiti.

Par SIA „Talsu ūdens” 
nākotnes iecerēm

Tiekoties ar SIA „Talsu ūdens” valdes 
locekļiem, sākotnēji A. Lācarus informēja 
par valdes locekļu samaksas sistēmu, no-
rādot, ka valdes priekšsēdētāja alga būs 
tāda pati, kā līdz šim pildot valdes locekļa 
pienākumus, savukārt abiem valdes locek-
ļiem tiks noteikts minimālais atalgojums. 
Savukārt SIA „Siltumiņš” valdes loceklis 
amata pienākumus pildīs bez atalgojuma 
līdz brīdim, kamēr tiks sakārtots jautā-
jums par kredīta atmaksu, jo patlaban jau 
ir uzkrājies aizdevuma atmaksas parāds, 
kuram nav seguma aptuveni Ls 2600 ap-
mērā.

Protams, viens no svarīgākajiem tik-
šanās mērķiem, bija akcentēt uzņēmuma 
nākotnes vīziju, saredzot perspektīvā SIA 
„Talsu ūdens” kā lielāko un vienīgo uzņē-
mumu Talsu novadā, kas nodarbojas ar 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegša-
nu. Tikai tiecoties uz šādu mērķi, var pa-
nākt uzņēmuma attīstību. Pašvaldībai nav 
ekonomiski izdevīgi uzturēt vairākus pa-
kalpojuma sniedzējus, ieguldot tajos saim-
nieciskos un administratīvos resursus. 
Daudzviet šie nelielie uzņēmumi darbojas 

bez sakārtotas dokumentācijas, ir vietas, 
kur pieslēgumi nav pat reģistrēti. Veicot 
šādas reorganizācijas nāksies saskarties ar 
grūtībām, iedzīvotāju neizpratni, bet nav 
cita ceļa kā panākt sakārtotu, sistemātisku 
šī pakalpojuma nodrošināšanu. Pēc vē-
rienīgā Talsu ūdenssaimniecības projekta 
īstenošanas, nedrīkst apstāties un ir jāsāk 
domāt par projekta 2. kārtas projekta pie-
teikuma sagatavošanu un iesniegšanu. 

Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs 
Imants Svētiņš informēja, ka ir uzsākts 
nozīmīgs darbs pie ūdens zudumu sama-
zināšanas programmas īstenošanas un 
līdz gada beigām paredzēts veikt inven-
tarizāciju vairākās sadaļās. Runājot par 
ūdens tarifu celšanu, uzņēmuma vadītājs 
prognozē, ka bez tā neiztikt, jo pašrei-
zējais kombinētais (ūdens, kanalizācija) 
tarifs – Ls 0,94 (bez PVN), esot viens no 
zemākajiem Latvijā. Ūdenssaimniecības 
projekta 2. kārtā paredzēts ES finansējums 
Ls 623  000 apmērā, tāpēc uzņēmumam 
būs nepieciešams aizdevums aptuveni 
Ls 200 000 apmērā, līdz ar to bez tarifa pa-
celšanas neiztikt, bet tas jāveic pakāpenis-
ki, lai tik ļoti neskartu iedzīvotāju iztikas 
līdzekļus. 

Atgriežoties pie jautājuma par kopīgo 
saimniecību un nākotnes politikas vīziju, 
A.  Lācarus atgādināja, ka pavisam tuvā 
nākotnē notiks nozīmīga reorganizācija, 
apvienojot SIA „Talsu ūdens” ar SIA „Sil-
tumiņš”. Ir jārisina problēmas vietās, kur ir 
ļoti augsti tarifi un lieli iedzīvotāju parādi, 
kas uzņēmumam rada vienīgi zaudēju-
mus. „Uzskatu, ka pilnīgi izlīdzināts tarifs 
visa novada teritorijā nav tik viennozīmīgi 
panākams, bet vidusceļš ir jāatrod, lai uz-
ņēmums varētu strādāt rentabli, bet pakal-
pojuma ņēmējs spētu samaksāt rēķinus”, 
rezumēja kapitāla daļu turētāja pārstāvis 
Aivars Lācarus. Valdes locekļiem būs jā-
strādā gan pie plānoto tarifu izvērtēšanas 
novada teritorijā, gan pie Talsu novada 
ūdensapgādes un kanalizācijas infrastruk-
tūras turpmākās attīstības stratēģijas izstrā-
des.

SIA „Talsu ūdens” valdes priekšsēdētājs 
tomēr nav gatavs turpināt darbu 
uzņēmumā

Nedēļu vēlāk pēc tikšanās, 24. jūlijā 
kapitāla daļu turētāja pārstāvis Aivars Lā-
carus saņēma iesniegumu no SIA „Talsu 
ūdens” valdes priekšsēdētāja Imanta Svē-
tiņa par nevēlēšanos turpināt veikt amata 
pienākumus. Atlūgumā nav norādīti kon-
krēti iemesli darba attiecību pārtraukša-
nai, vien saņemta informācija, ka valdes 
priekšsēdētājs neesot gatavs turpināt dar-
bu uzņēmumā ar viņam izvirzītajiem no-
sacījumiem. Savukārt valdes loceklis Dāvis 
Kalmanis informē, ka I.Svētiņš savu rīcību 
nekomentē. 25. jūlijā notikusi uzņēmuma 
valdes sēde, kurā pārrunāti dažādi ar uz-
ņēmuma saimniecisko darbību saistīti jau-
tājumi. Pirms tam valdes locekļi piepra-
sījuši uzņēmuma valdes priekšsēdētājam 
sagatavot informāciju gan par uzņēmuma 
finansiālo situāciju, gan darba organizāciju 
un nākotnes perspektīvām. 

Inga Priede,
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

13. augustā plkst. 11.00 Talsu pašvaldības administrācijas centra Lielajā zālē, Talsos, Kareivju ielā 7, Sabiedrisko pakalpo
jumu regulēšanas komisija rīko uzklausīšanas sanāksmi par SIA „Talsu namsaimnieks” iesniegto siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifa projektu Talsu novada teritorijā. Sapulces dalībniekiem tiks dota iespēja uzdot jautājumus, un izteikt savus 
priekšlikumus un ieteikumus par SIA „Talsu namsaimnieks” iesniegto siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifa projektu. In-
teresenti dalību sanāksmē var pieteikt  pa telefonu vai e-pastu līdz 12. augustam (kontaktpersona Agnese Alute, tel. 67873195;   
e-pasts: Agnese.Alute@sprk.gov.lv).

Katlumājas 
adreses

Pastendes 
k/m 

Ģibuļu 
pag.

Laidzes 
k/m 

Laidzes 
pag.

Zvirgzdu 
k/m 

Laidzes 
pag.

Ventspils 
210 
k/m 

Sabile

Priedes 
k/m, 

Abavas 
pag.

Parka 9 
k/m 

Valdemār- 
pils

Raiņa 10A 
k/m 

Valdemār- 
pils

Brīvības 80 
k/m, 

Stende

Liepu 33a 
k/m 

 Stende

Jaunpagasta 
k/m  

Virbu pag.

Laucienes 
k/m 

 Laucienes 
pag.

Mun-
digciema 

k/m  
Lībagu 

pag.

Esošais tarifs 
(Ls/VW) 27,16 27,22 27,39 34,07 37,53 26,77 26,77 38,39 36,87 31,28 26,77 33,68

Iesniegtais 
tarifs (Ls/VW) 46,39 46,39 46,39 46,39 46,39 46,39 46,39 46,39 45,39 46,39 46,39 45,39

Tarifa 
izmaiņas 71% 70% 69% 36% 24% 73% 73% 21% 25% 48% 73% 38%

Problēmas ar atkritumu apsaimniekošanu 
tiek risinātas

Talsu novada pašvaldību apmeklēs 
Saeimas deputāte Inita Bišofa



3

2013. gada 1. augusts

Domes sēdēs lemtais

11. jūlija domes sēdē tika izskatīti 
43 darba kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt par pārstāvjiem LPS Finanšu un ekonomikas jautājumu 

komitejā Aivaru Lācaru, Ingunu Kaļinku. Apstiprināt par pārstāvjiem LPS 
Reģionālās attīstības un sadarbības komitejā Normundu Tropiņu un Marutu 
Blūmu. Apstiprināt par pārstāvjiem LPS Tehnisko problēmu komitejā Nor-
mundu Tropiņu, Aldi Vilsonu. Apstiprināt par pārstāvjiem LPS Dzīvokļu 
jautājumu apakškomitejā Normundu Tropiņu, Oskaru Kļavu. Apstiprināt 
par pārstāvjiem LPS Informātikas jautājumu apakškomitejā Gundaru Sebri, 
Normundu Norkusu. Apstiprināt par pārstāvjiem LPS Veselības un sociālo 
jautājumu komitejā Aivaru Lācaru, Daci Upleju. Apstiprināt par pārstāv-
jiem LPS Izglītības un kultūras komitejā Olgu Blumbahu, Ināru Veismani, 
Ingu Krišāni. Apstiprināt par pārstāvjiem LPS Bērnu, jaunatnes un ģimenes 
jautājumu apakškomitejā Sandru Pētersoni, Ingu Krišāni. Apstiprināt par 
pārstāvjiem LPS Sporta jautājumu apakškomitejā Normundu Krūzi, Aivaru 
Pekmanu;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 22 „Par grozījumiem 09.07.2009. 
saistošajos noteikumos Nr. 2 „Talsu novada pašvaldības nolikums””;

•	 Apstiprināt Talsu novada iepirkuma komisijas nolikumu;
•	 Izveidot Talsu novada objektu privatizācijas un īpašuma atsavināšanas 

komisiju piecu cilvēku sastāvā: komisijas priekšsēdētājs  – Aivars Lācarus, 
domes priekšsēdētājs; komisijas locekļi – Aldis Vilsons, pašvaldības izpild-
direktors, Miervaldis Krotovs, domes deputāts, Andris Dzenis, domes depu-
tāts; Olga Blumbaha, domes deputāte;

•	 Nepiemērot parakstu vākšanai Satversmes 68. panta grozījumu iero-
sināšanai, kas paredz, ka iniciatīva rosināt tautas nobalsošanu par izmaiņām 
ES dalības nosacījumos, valsts nodevas atvieglojumu par paraksta apliecinā-
šanu Talsu novada bāriņtiesā;

•	 Apstiprināt 2013. gada 8. februāra izsoles rezultātus par pašvaldības 
nekustamā īpašuma „Dzelznieki”, Valdgales pagastā, kas sastāv no zemes 
gabala ar kopējo platību 1.6344 ha, un uz tā esošo ēku – darbnīcu, pārdo-
šanu par Ls 1750 izsoles uzvarētājam individuālajam komersantam „Gatis 
Norenbergs”;

•	 Nenoteikt domes deputātam Miervaldim Krotovam atlīdzību par pie-
dalīšanos domes, komiteju, komisiju sēdēs un par citu deputāta pienākumu 
pildīšanu, sākot ar 2013. gada 17. jūniju;

•	 Aizstāt Talsu novada domes 14.01.2010. lēmuma Nr. 35 „Par soda 
naudas apmēru īres, apsaimniekošanas un komunālo pakalpojumu maksā-
jumiem” (sēdes protokols Nr. 1) 2. punktā vārdus „līdz 01.07.2013.” ar vār-
diem „līdz 01.07.2014.”;

•	 Rīkot Dižmāras gadatirgu Talsos 2013. gada 17. augustā no plkst. 8.00 
līdz plkst. 15.00 Fabrikas ielā, Lielajā ielā no Zvaigžņu ielas līdz Ezeru lau-
kumam, Ezeru laukumā, Ezera ielā no Ezeru laukumam līdz Ezera ielai 5, 
Pilsētas laukumā un laukumā pie Talsu tautas nama, nosakot vienas tirdz-
niecības vietas lielumu līdz 3 m paralēli ielas braucamajai daļai. Par Dižmā-
ras gadatirgus atbildīgo apstiprināt Talsu novada pašvaldības izpilddirektoru 
Aldi Vilsonu;

•	 Apstiprināt, ka Talsu novada pašvaldība Sabiles pilsētā un Abavas pa-
gastā, Valdemārpils pilsētā, Ārlavas pagasta Lubezeres ciemā, Īves pagasta 
Tiņģeres ciemā, Laucienes pagasta Laucienes ciemā nodarbojas ar dzeramā 
ūdens ieguvi no dziļurbumiem, sagatavo dzeramo ūdeni atbilstoši LR un 
ES normatīvajos aktos paredzētajām dzeramā ūdens kvalitātes prasībām, 
nodrošina dzeramā ūdens piegādi pa maģistrālajiem ūdensvadiem, savāc 
kanalizācijas notekūdeņus pa maģistrālajiem notekūdeņu cauruļvadiem un 
nodrošina savākto notekūdeņu attīrīšanu;

•	 Izveidot SIA „Talsu namsaimnieks” valdi trīs locekļu sastāvā. Apstipri-
nāt Sabiedrības statūtu grozījumus un statūtu jauno redakciju;

•	 Izveidot SIA „Talsu ūdens” valdi trīs locekļu sastāvā. Apstiprināt Sa-
biedrības statūtu grozījumus un statūtu jauno redakciju;

•	 Izveidot Talsu novada domes interešu izglītības programmu vērtēša-
nas un mērķdotācijas sadales komisiju piecu cilvēku sastāvā: Olga Blum-
baha – novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas priekšsēdētāja; 
Sandra Pētersone – novada domes Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
locekle; Daiga Feldmane – novada domes Izglītības, kultūras un sporta ko-
mitejas locekle; Ināra Veismane – Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītāja; 
Gundega Krūmiņa – Izglītības pārvaldes galvenā grāmatvede. Par komisijas 
sekretāri apstiprināt Inu Staprāni, Talsu novada Izglītības pārvaldes sekretā-
ri, un metodiski informatīvo nodrošinājumu veikt Bērnu un Jauniešu centra 
direktorei Doloresai Leperei;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 23 „Par Talsu novada simbo-
liku”;

•	 Apstiprināt noteikumus Nr. 4 „Par Upesgrīvas internātpamatskolas 
maksas pakalpojumu”;

•	 Ar 2013. gada 15. jūliju atbrīvot Sandru Pētersoni no Lībagu pagasta 
pārvaldes un Strazdes pagasta pārvaldes vadītāja amata.

Finanšu jautājumi:
•	 Piešķirt 2013. gada biedru naudas maksu Ls 618,22 apmērā biedrībai 

„Talsu rajona partnerība”; 
•	 Pārdot AS „Sadales tīkls” Talsu novada pašvaldības spēka transforma-

toru, par pamatlīdzekļa atlikušo vērtību uz 01.07.2013., kas sastāda Ls 10,02;
•	 Piešķirt papildus finansējumu Ls 521,51 Stendes pilsētas pārvaldei 

Stendes bērnu bibliotēkas plauktu iegādei. Piešķirt papildus finansējumu 
Ls 641,30 Stendes pamatskolai durvju, durvju aplodu iegādei un durvju de-
montāžai un montāžai;

•	 Atbrīvot Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas Rekrutēšanas 
un jaunsardzes centra Jaunsardzes departamenta 1. novada nodaļu no no-
mas maksas par „Spāres skolas”, Spārē telpu un sporta laukuma izmantošanu 
no 2013. gada 11. līdz 14. jūlijam;

•	 Piešķirt papildus finansējumu Ls 8790,87, t. sk. PVN, Valdemārpils 
pilsētas un Ārlavas pagasta pārvaldei Dzirnavu un Ezera ielu rekonstrukcijai; 

•	 Noteikt maksu Ls 3,91 apmērā par 1 m3 (bez PVN) par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu Talsu novadā, ko veido: maksa par sadzīves atkritu-
mu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, uzglabāšanu; sabiedrisko pakal-
pojumu regulatora apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu apglabāšanu 
atkritumu poligonā; dabas resursu no doklis;

•	 Piešķirt papildus finansējumu Ls 726 t. sk. PVN, Valdemārpils pilsētas 
un Ārlavas pagasta pārvaldei tehniskā projekta „Valdemārpils pilsētas kapu 
teritorijas labiekārtošana ar kapličas jaunbūvi” izstrādei; 

•	 Noteikt telpu nomas maksu Upesgrīvas internātpamatskolas telpām 
Ls 0,28 par 1 m² mēnesī (neieskaitot PVN).

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas va-

dītāja vietnieci Jolantu Skujenieci īstenot projektu „Talsu pilsētas pirmssko-
las izglītības iestāžu energoefektivitātes paaugstināšana un rekonstrukcija” 
III kārta” 3.1.4.3. aktivitātes „Pirmsskolas izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros” ietvaros;

•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības Valdemārpils pilsētas un Ārlavas 
pagasta pārvaldes vadītāju Andri Grīnbergu īstenot projektu „Valdemārpils 
pilsētas kapu teritorijas labiekārtošana ar kapličas jaunbūvi” ELFLA pasāku-
ma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros.

Nekustamais īpašums:
•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo 

īpašumu Ambrakas ielā 17A, Valdemārpilī, nosakot nekustamā īpašuma no-
sacīto cenu – Ls 2000; 

•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu „Ausekļa iela 14”, Priedēs, Abavas pagastā – zemes gabalu (starpga-
balu) ar kopējo platību 0,0728 ha. Noteikt nosacīto cenu – Ls 270;

•	 Nodot atsavināšanai Talsu novada pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu „Pirts”, Laidzes pagastā – zemes gabals ar kopējo platību 0,2695 ha 
un uz zemes gabala esošās būves – pirts-peldbaseins ar kopējo platību 
286,5 m². Noteikt nekustamā īpašuma cenu Ls 4000;

•	 Nodot iznomāšanai nekustamo īpašumu Lielgabalu ielā 11, Talsos.

25. jūlija domes sēdē tika izskatīti 
24 darba kārtības jautājumi, kurā deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Komandēt Talsu novada pašvaldības oficiālo delegāciju uz Ščolkovu 

(Krievija) no 2013. gada 28. augusta līdz 3. septembrim sekojošā sastāvā: 
Aivars Lācarus, Talsu novada domes priekšsēdētājs; Sandra Pētersone, Talsu 
novada domes priekšsēdētāja vietniece; Aldis Vilsons, Talsu novada pašval-
dības izpilddirektors;

•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 240 „Par koku ciršanu ārpus 
meža Talsu novada administratīvajā teritorijā”;

•	 Uzsākt sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Stendes nami”, sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību „Siltumiņš” reorganizāciju, pievienojot sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību „Talsu ūdens ”;

•	 Rīkot atklātu konkursu uz Lībagu sākumskolas direktora amata vietu;
•	 Ar 21.08.2013 iecelt Solveigu Dāvidsoni par Laidzes pirmsskolas izglī-

tības iestādes „Papardīte” vadītāju;

•	 Pilnvarot Talsu novada domes deputātus Normundu Tropiņu un 
Sandru Pētersoni kopā ar Talsu novada domes priekšsēdētāju pārstāvēt 
Talsu novada pašvaldību Latvijas Pašvaldību savienības 24. kongresā 
2013. gada 9. augustā Auces novada kultūras centrā;

•	 Apstiprināt nolikumu „Par naudas balvas piešķiršanu Talsu novada 
vispārējās, profesionālās ievirzes un interešu izglītības izglītojamajiem un 
pedagogiem”;

•	 Apstiprināt Talsu novada kultūras projektu vērtēšanas komisijas 
2013. gada 12. jūlija sēdes lēmumu par finansējuma piešķiršanu astoņiem 
kultūras projektiem par kopējo summu Ls 3000.

Finanšu jautājumi:
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2013. gadā Ls 61 410,65 apmērā  projek-

ta „Stendes sporta un  brīvā laika pavadīšanas centra būvniecība ” līdzfinan-
sēšanai un priekšfinansēšanai;

•	 Piešķirt papildus finansējumu Ls 2100,00 apmērā Stendes pamatskolai 
2.stāva meiteņu tualešu remontam;

•	 Atbrīvot no pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās vie-
tās sekojošus Sabiles Vīna svētku amatnieku un vīna tirgus dalībniekus: 
SIA „Kroņstrauts”, SIA „Skrīveru saldumi”, SIA „Milli”;

•	 Piešķirt  papildus finansējumu Ls 605,00 apmērā Talsu novada 
sporta nodaļai airētāja Rahmata Stromaņa Pasaules čempionāta smaiļo-
šanā un kanoe airēšanā sacensību izdevumu segšanai.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Atbalstīt biedrības „Aleksandra Pelēča lasītava” projektu „Biedrības 

„Aleksandra Pelēča lasītava” publiski pieejamo telpu labiekārtošana un 
tehniskā aprīkojuma modernizācija lasītavas piedāvāto pakalpojumu da-
žādošanai”, nodrošinot līdzfinansējumu Ls 413,67 apmērā no pašvaldības 
2013. gada budžeta līdzekļiem;

•	 Piedalīties kā partneriem projektā „Building bridges between senior 
citizens and students in the elderly care in the EU”;

•	 Atbalstīt projektu „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisi-
ju samazināšanai Valdemārpils vidusskolas ēkai” un „Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Talsu 2. vidusskolas ēkai” teh-
niskās dokumentācijas sagatavošanu. Nodrošināt finansējumu Valdemārpils 
vidusskolai Ls 1500,00 apmērā un Talsu 2. vidusskolai Ls 500 apmērā, sum-
mā neieskaitot PVN ēku energoaudita dokumentācijai, ēku tehniskajiem 
apsekojumiem, būvniecības tāmēm, vienkāršotās renovācijas projektiem un 
projektu pieteikumu sagatavošanai; 

•	 Apstiprināt projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Sa-
biles pilsētā II kārta” finanšu plānu un aktivitātes. Nodrošināt līdzfinansēju-
mu attiecināmajām izmaksām Ls 52 005,63 un neattiecināmajām izmaksām  
Ls 72 807,88.

Nekustamais īpašums:
•	 Apstiprināt 2013. gada 19. jūlija rīkotās nomas tiesību izsoles rezultā-

tus un tiesības slēgt nomas līgumu uz pieciem gadiem ar Jāni Pelīti, kurš iz-
soles rezultātā ieguva nomas tiesības uz Talsu novada pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu Lielgabalu ielā 11, Talsos, par nomas maksu Ls 905,64;

•	 Ar 2013. gada 28. augustu noslēgt zemes nomas līgumu ar SIA „Ru-
dus” par zemes gabala „Grants bedres – Karpati” Laucienes pagastā 9,1 ha 
platībā zemes nomu produkcijas glabāšanai un produkcijas mazgāšanai.

Marta Bumbiera

Zelta kāzas svin Mirdza un Imants Veidemaņi

Līdz šādai jubilejai nodzīvo tie, kam ir zelta sirds, dvēsele un prāts. Abi jubi-
lāri ir vislabākais paraugs savām trim meitām, deviņiem mazbērniem un vienam 
mazmazbērnam, abi ir pratuši savu ģimeni, savu laulību izvest cauri dzīves ban-
gām un novest to līdz Zelta kāzām.

Veidemaņu pārim svinīgais Zelta kāzu pasākums notika Laidzes Brīvā laika 
pavadīšanas centrā, kur pasākuma vadītāja Sigita pārim pasniedza Talsu novada 
dzimtsaraksta nodaļas sagatavotu jaunu laulības apliecību un novēlēja: „Stiprs 
gara spēks pieder tikai Jums pašiem. Turieties ar sirdi un Dvēseli pie tā! Sargiet, 

mīliet un cieniet viens otru, lai nākot-
nē šādu ģimeņu būtu daudz vairāk!” 

Nelielu koncertu jubilāriem snie-
dza meitas un mazbērni. Un kā cieņas 
apliecinājumu par kopā nodzīvotajiem 
gadiem jubilāru pāri sveica Talsu nova-
da pašvaldības deputāte Olga Blumbaha. 
Jubilāri apsveikumus saņēma gan no Lai-
dzes profesionālās vidusskolas kolektīva, 
gan no radiem, bērniem, mazbērniem. 
Pie Laidzes Brīvā laika pavadīšanas cen-
tra pāris iestādīja rozi „Zelta gadi”, kura 
vienmēr, pārim nākot uz veikalu vai cen-
tru, būs lolojama un apčubināma. 

Mirdzai un Imantam Veidemaņiem 
novēlu: „Glabājiet savas attiecības gai-
šas arī turpmāk! Lai saderība, gudrība 
un mīlestība dod spēku dzīvot, pastāvēt 
un mīlēt!”

Sigita Līdaka, Laidzes BLPC vadītāja 

Domes un komiteju sēžu grafiks augustā
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

5. augusts Tautsaimniecības komiteja 13.00
7. augusts Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
7. augusts Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00
8. augusts Finanšu komiteja 13.00

15. augusts Domes sēde 13.00
19. augusts Tautsaimniecības komiteja 13.00
21. augusts Sociālo un veselības jautājumu komiteja 13.00
21. augusts Izglītības, kultūras un sporta komiteja 15.00
22. augusts Finanšu komiteja 13.00
29. augusts Domes sēde 13.00

Aicina uz semināru 
par eiro ieviešanu

7. augustā plkst. 14.00, Talsu admi-
nistratīvā centra Lielajā zālē, Kareivju 
ielā 7,   iedzīvotāji tiek aicināti piedalīties 
seminārā par eiro ieviešanu. Semināru 
rīko Latvijas Republikas Finanšu ministri-
ja sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību. 

Ministrijas pārstāvji prezentēs eiro 
ieviešanas procedūru un informēs par 
aktualitātēm. Tiks sniegtas atbildes arī uz 
interesentu jautājumiem. 

Mobilais mamogrāfs 
atkal Talsos

Sievietes tiek aicinātas veikt krūšu 
izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvie
tai – Veselības Centrs 4 mobilajā ma
mogrāfā, kas Talsos ieradīsies 15. un 
16. au gustā, pie Talsu slimnīcas, V. Ru-
ģēnu ielā 7.

Uz mamogrāfa pārbaudi izbrauc 
tikai pēc iepriekšēja pieraksta!

 Sievietēm, kuras ir saņēmušas uz-
aicinājuma vēstuli no Nacionālā veselī-
bas dienesta Valsts skrīninga program-
mas ietvaros izmeklējums ir bez maksas 
(uzaicinājuma vēstule ir derīga 2 gadus 
kopš iesūtīšanas datuma).

 Ar ģimenes vai ārstējoša ārsta no-
rīkojumu – izmeklējums maksā Ls 2. 

 Ar ģimenes ārsta vai ārstējoša ārsta 
norīkojumu, kuram NAV līgumattiecību ar 
Nacionālo veselības dienestu – par maksu.

Pieraksts notiek pa telefoniem 
67142840 un 27866655.

Ir vasara, un savā pilnbriedā zied lauku puķes un rozes. 20. jūlijā rozes 
vissaldāk smaržoja Mirdzai un Imantam Veidemaņiem, kuri turējušies līdzās 
jau veselu pus gadsimtu. Viņi savu kāzu dienu svinējuši pirms piecdesmit ga
diem, tieši šai pašā datumā.

Domes deputātu pieņemšanas augustā
Pieņemšanas vieta

Datums
6. augustā 13. augustā 20. augustā 27. augustā

Talsu novada pašvaldība A. Lācarus*
N. Tropiņš*

A. Lācarus*
M. Krotovs

S. Pētersone* 
G. Sebris

N.Tropiņš*
S. Pētersone*

Valdemārpils pilsētas 
un Ārlavas pagasta 
pārvalde

D. Feldmane O. Blumbaha

Sabiles pilsētas un  
Abavas pagasta pārvalde S. Pētersone I. Indriksone

Stendes  
pilsētas pārvalde

N. Tropiņš
V. Pūcītis

Balgales  
pagasta pārvalde

J. Kļava
O. Solovjovs
A. Astrātovs

Ģibuļu  
pagasta pārvalde

M. Grīnvalds
M. Krotovs
D. Karols

N. Tropiņš

Ķūļciema 
pagasta pārvalde

A. Lācarus
N. Krūze

Laucienes 
pagasta pārvalde N. Krūze

Lubes  
pagasta pārvalde A. Dzenis

Vandzenes pagasta 
pārvalde O. Blumbaha

Virbu  
pagasta pārvalde S. Pētersone Z. Vicinskis

PIEŅEMŠANU LAIKI: no plkst. 17.00 līdz 18.00
* TALSU NOVADA PAŠVALDĪBĀ Talsu novada domes priekšsēdētāja un 

priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu laiki: no plkst. 17.00 līdz 19.00.



4

2013. gada 1. augusts

Konkurss „Talsu novada
VIRBU PAGASTS

5. jūnija rītā komisiju ar dziesmām sagaidīja Virbu pagasta pār-
valdes darbinieku ansamblis „Virbulītis”. Apdziedāšanās turpinājās 
visas dienas garumā pie katra konkursa dalībnieka, kur komisija 
viesojās.

Viesojoties pie pretendentiem, kas izvirzīti nominācijā „Za
ļās domāšanas līderis”, komisija iepazinās ar mājas „Strēlnieki” 
saimniekiem Ilonu un Raiti 
Veldzēm. Dzimtas mājā, kas 
celta 1929. gadā, ģimene sāka 
dzīvot pirms 17 gadiem, un 
solīti pa solītim, ar smagu, 
bet patīkamu darbu, ēka un 
pagalms ir saposts „zaļi”. Sā-
kotnēji dārza darbus abi da-
rīja „garāmejot”, bet ar laiku 
hobijs pārvērtās par maizes 
darbu. Šobrīd Ilona un Raitis 
audzē un pārdod puķes, stādus, ziemciešus, augus akmens dār-
ziem un kapsētām. Puķu audzēšanā netiek pielietota ķīmija, un 
saimnieki mācās sadzīvot ar skudrām un gliemežiem. Šobrīd top 
jauna siltumnīca un ir iecere sākt audzēt arī dārzeņus.

Kā „Sakoptākais uzņē
mums” komisijai tika rādīts 
SIA „Jaunalko”. Uzņēmums 
ir viens no lielākajiem alko-
holisko dzērienu ražotājiem 
Baltijas valstīs. „Jaunalko” 
galvenie produkti ir augstas 
kvalitātes degvīni un citi 
stiprie alkoholiskie dzērieni, 
no kuriem populārākie ir ar 

smiltsērkšķu, ābolu un upeņu garšām. Saražotais apjoms ir pusmil-
jons pudeļu mēnesī, no kā lielākā daļa tiek eksportēta. Ražošanā kā 
izejvielas tiek izmantoti kvieši un rudzi, bet ne kartupeļi. „Jaunal
ko” ražotā produkcija ir vairākkārt apbalvota pasaules prestižākajos 
konkursos. Novembrī ir paredzēts slēgt SIA „Jaunalko” dzērienu 
ražotni, apvienojot to ar rūpnīcu Tabasalu, Igaunijā, lai izveidotu 
vienotu ražotni Baltijas valstīs.

Virbu pagasta pārvalde komisijai tika rādīta kā „Sakoptākā 
iestāde”. 2007. gadā pārvaldes ēka piedzīvoja lielu remontu, kā rezul-
tātā tagad ir gaišas, plašas un siltas telpas. Lai komisijai parādītu, ka 

Virbu pagasta pār-
valdes ēkā rodas 
labas idejas, kā arī 
dziesmas, komisi-
ju ar muzikāliem 
priekšnesumiem 
atkal priecēja an-
samblis „Virbulītis” 
pārvaldes vadītāja 
Mareka Zemīša va -
dībā.

Elga Millere un Juris Slava dzīvo mājā „Ārkalni”, kas Virbos ir 
nominēta kā „Sakoptākā lauku sēta”. Saimnieki māju un tās ap-

kārtni ir iekārtojuši kā pasaku 
namiņu ar dīķi, atpūtas parku 
mežā un skaistām puķu do-
bēm. Elga atzīst, ka nav apgu-
vusi speciālus dārza dizaina 
kursus, bet visu dara pēc savas 
gaumes un savam priekam: 
„Mēs no dabas paņemam to 
skaisto, kas šeit ir, un atliekam 
to arī atpakaļ ar savu darbu. 
Esam šeit ieguldījuši lielu dar-

ba mīlestību”. Ap māju ir ļoti mitra augsne, tādēļ visas dobes vei-
dotas kā terases uz leju. Kādu dienu Elga sākusi ravēt meža malu, 
un tā šodien tas ir tapis kā skaists piemājas meža parks. Juris Elgai 
atvēlējis bijušo garāžas telpu, lai Elga varētu izstādīt savus smalkos 
rokdarbus. „Ārkalnu” mājām Elga ir izveidojusi vēstures grāmatu, 
bet virs mājas lepni plīvo karogs ar uzrakstu „Ārkalni”.

Lai iepazītos ar „Veiksmīgāko tūrisma piedāvājumu” Virbos, 
komisijai bija jādodas uz Dzelzāmura HES, pie tā īpašnieka Guntara 
Platbārža. Šajā vietā 19. gs. vidū tika rakta rūda, tādēļ ir izveido-

jies liels dīķis, uz kura 
1926. gadā tika izbūvē-
ta neliela elektrostacija, 
kas ražoja elektrību līdz 
1963. gadam. Guntars 
šo īpašumu nopirka 
2011. gadā ar sludinā-
juma palīdzību. Saim-
nieks atjaunoja māju, 
jo bija palikuši tikai 
mūri, un piebraucamo 
ceļu, kā arī atjauno-

ja elektrostacijas darbību. Ar saražoto elektrību Guntaram pietiek 
pašu vajadzībām, taču viņš atzīst, ka mazās elektrostacijas Latvijā 
ražo tikai 1% no visas elektrības, taču varētu ražot trīs reizes vairāk, 
ja valsts „nāktu pretī”. Guntars neliedz nevienam gribētājam mak-
šķerēt viņa dīķī. Sākotnēji bija doma mājā izmitināt arī tūristus, bet 
pagaidām tas ir saistīts ar lieliem finanšu līdzekļiem. Taču ikviens 
dabas mīļotājs šeit var nakšņot teltīs pļavā.

ZS „Jaunķeiri”, kurā saim-
nieko Agita un Gints Alsber-
gi ar savām atvasēm, izvirzī-
ta nominācijai „Sakoptākā 
zem nieku saimniecība”. Dar- 
bos liels palīgs ir Ginta brālis 
Māris, kā arī vecaistēvs Kārlis, 
kuram 5. jūnijā  – komisijas 
viesošanās dienā  – apritēja 
80 gadi, tādēļ arī komisija tika 
cienāta ar svētku torti. Saim-
niecība dibināta 2009.  gadā, 

kad saimnieki darbu sāka ar 12 ha, taču šodien ir apsētas 120 ha 
zemes platības ar graudaugiem. Saimniecībā apgūti arī ES fondu 
piedāvātie finanšu resursi, iegādājot sējmašīnu, traktoru, kombainu 
un kalti. Graudaugu sēklas tiek iegādātas Valsts Stendes graudaugu 
selekcijas institūtā. Lai iegūtu ES fondu finansējumu, ir prasība, ka 
saimniekam ir jābūt izglītotam kādā ar lauksaimniecību saistītā jomā. 
Rezultātā Gintam ir trīs izglītības, kas iegūtas Kandavas Valsts lauk-
saimniecības tehnikumā, kas šodien saimniekojot, lieti noder.

Nominācijai „Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava” Virbu pa-
gastā ir pieteikta ZS „Ziedlejas”. Veikala vadītājs ir Gints Pētersons. 
Tirgotava Virbos darbojas jau 15 gadus, taču ir mainījusies tās at-
rašanās vietas. Sā-
kotnēji veikaliņš 
atradies Virbu kul-
tūras namā. Pircēji 
apgalvo, ka veikala 
abas pārdevējas 
Ilze un Ina ir pašas 
draudzīgākās. Ilze 
veikalā strādā jau 
sešus gadus, bet 
Ina piecus gadus. 
Veikaliņā tiek pie-
dāvāts arī izlejamais „Talsu piensaimnieka” piens un kefīrs, kas bieži 
vien tiek iztirgots pusstundas laikā.

„Radošākais novadnieks” Virbu pagastā neapšaubāmi ir 
Sandra Bremane – Virbu pamatskolas direktore. Sandra vada arī 
vizuālās un lietišķās mākslas pulci-
ņus. Tam kā pierādījums bija krietns 
pulciņš bērnu, tērpušies San dras 
darinātajos tērpos, kas izgatavoti, iz-
mantojot otrreiz ikdienā lietojamus 
materiālus, kā, piemēram, zeķubik-
ses, plastmasas maisiņus u.c. Sandra 
māca bērniem izmantot materiālus, 
dodot tiem otru iespēju, jo katram 
ieguldījumam ir jēga. Visam vajag 
praktisku un racionālu pieeju un 
uzdrīkstēties būt radošam ar gaumi. 
Sandra apgalvo, ka skaistums ir vien-
kāršībā un viņas dzinējspēks ir viņas 
pieci bērni.

„Pagasta labvēlis” Virbu pagastā ir 
Voldemārs Eikins. Voldemārs vairāk 
kā 40 gadus strādājis par feldšeri Virbu 
pagastā, vēlāk par sociālo darbinieku. 
Voldemārs nevienam nav atteicis savu 
palīdzību, kaut nakts vidū ir cēlies un 
sniedzis gan medicīnisko palīdzību, gan 
vienkārši uzklausījis cilvēkus. Šodien 
Voldemārs ir pelnītā atpūtā, tomēr atra-
dis arī kādu nodarbi – viņš vada senioru 
biedrību „Pīlādzis”.

STRAZDES PAGASTS
Strazdes pagasta apskate komisijai sākās pie Viļa Titāna veido-

tā vides objekta „Zaļā saule”, kur komisiju sagaidīja nominācijas 
„Zaļās domāšanas līderis” pretendents – AS „Latvijas Valsts meži” 

pārstāvis Jānis Naglis. Jānis ir Ziemeļkur-
zemes mežsaimniecības „Vanema” iecirkņa 
vadītājs. Latvija ir viena no mežiem bagā-
tākajām Eiropas valstīm, jo Latvijā meži 
aizņem vairāk kā pusi valsts teritorijas. No 
mežu kopējās platības aptuveni puse pieder 
Latvijas valstij un to apsaimnieko AS „Latvi-
jas Valsts meži”, ar mērķi nodrošināt ekolo-
ģisko un sociālo funkciju īstenošanu, valsts 
mežu vērtības saglabāšanu, vairošanu un 
ienākumus meža īpašniekam – valstij. Lat-

vijā gadā tiek nocirsti 5–7 miljoni koku, bet „tekošais” pieaugums 
ir aptuveni 12 miljoni. Jānis komisiju izveda nelielā Strazdes mežu 
apskatē, lai būtu tuvāk dabai un pierādītu savu „zaļo domāšanu”.

Lai vērtētu nomināciju „Sakoptākā lauku sēta”, komisija devās 
uz mājām „Renči”, kurā saimnieko Mārīte Grenenberga, bet īpašu-

ma mantinieks ir Mā-
rītes mazdēls, astoņus 
gadus vecais Kristaps 
Zliģis. Kristaps „Ren-
čos” pava da savas vasa-
ras. Ģimene mājā dzīvo 
jau 24 gadus. Māja celta 
1929. gadā, un tās saim-
nieki tolaik nodarbo-
jušies arī ar lopkopību. 
Mārīte pati vāc sēklas, 
veido akmeņu dārzus 
pēc savas gaumes un pa-

tikšanas. Sētas malā aug trīs gandrīz vienāda garuma un platuma 
koki – pīlādzis, egle un liepa, un saimnie-
ki smej, ka visi trīs sacenšas viens ar otru, 
kurš ātrāk izstiepsies garumā vai platumā.

Strazdes pagastā smiltsērkšķu ogas var 
nobaudīt pie Zanes Niķes ZS „Tīrumi”, kas 
šogad pieteikta nominācijai „Sakoptākā 
zemnieku saimniecība”. Smiltsērkšķi šeit 
iestādīti 1 ha platībā, un, kā saka Zane, tad 
tā ir īstā laimes spēle, kādēļ ir izvēlējusies 
audzēt tieši šīs ogas. Ogu audzēšanā pieda-
lās visa ģimene, jo ogas ir jāpaspēj novākt 

īstajā laikā. Ogas daudz apēd vārnas un grūti ir cīnīties arī ar straz-
diem. Raža šobrīd ir aptuveni trīs tonnas gadā, kas tiek nolasīta ar 
rokām. Koki ir jau sešus gadus veci, bet ražu sāk dot trešajā gadā. 
Zane kokus pavairo pati no spraudeņiem. Smiltsērkšķus stāda mit-
rās vietās, un šeit zeme ir pietiekoši mitra, tādēļ blakus stādījumiem 
ir izraksts arī neliels dīķis. Komisija varēja veselīgās ogas nobaudīt, 
un pārliecinājās par to sulīgumu.

Nominācijai „Iedzīvotājiem draudzīgākā kafejnīca” Strazdes 
pagastā, šogad izvirzīts viesu nams „Ūdensdzirnavas”, kur komisiju 
sagaidīja smaidīgās saimnieces Ieva Soloveja un Ira Kanberga.  Šeit 

baudāma lieliska atpūta 
dabas mīļotājiem, glez-
nainā vietā pie Dzirn-
ezera. Viesu nams plašā 
izvēlē piedāvā aktīvās 
atpūtas iespējas: peint-
bolu, makšķerēšanu, 
laivu izbraucienus, sau-
nu ar baseinu, aplūkot 
manteļskursteni, iespē-
ju organizēt banketus, 

sporta spēles, jo pieejams plašs sporta laukums. Abas īpašnieces 
stāsta, ka šī solās būt laba tūrisma sezona, jo ir jau pieteiktas ļoti 
daudzas rezervācijas visai vasarai. Šogad „Ūdensdzirnavās” ir arī 
kāds jaunums – brīvdienu māja, kurā pieejama arī neliela virtuve. 
Ieva un Ira ir gandarītas, ka šeit atgriežas ļoti daudzi pastāvīgie 
klienti. Bieži iegriežas arī pāri, kas šeit svinējuši savas kāzas, kas ir 
ļoti patīkami.

Nominācijai „Pagasta labvēlis” 
Strazdes pagastā tiek ieteikts Juris Ozols, 
kurš saimnieko mājās „Avotiņi”. Sāku-
mā Juris kurināja pagasta pirti. Vēlāk, 
kad Juris vēlējās privatizēt pagasta pub-
lisko pirti, bet netika dota tāda atļauja, 
pirms sešiem gadiem vecās kūts vietā 
Juris pats savām rokām uzcēla pirtiņu, 
pirms tam cītīgi izpētot vecās pirtis un 
krāsnis. Juris pats ir novērtējis pirts no-

zīmīgumu veselības atjaunošanā un uzlabošanā, un tieši tādēļ viņš 
neliedz arī citiem baudīt pirts priekus. Nedēļas nogales ir sadalītas 
pērties gribētājiem – sestdienās nāk sievietes un vīrieši, bet svētdie-
nas atvēlētas ģimenēm. Cilvēki regulāri brauc pie Jura arī no citām 
vietām, piemēram, tālākais viesis bijis no Pakistānas. Juri Ozolu šai 
nominācijai izvirzīja Strazdes pagasta iedzīvotāji, un viņi saka tā: 
„Vai zināt kāda ir svētlaime? Mēs, tie, kas katru nedēļu apmeklējam 
pirti, varam atbildēt – tās ir sajūtas pēc pirts! Mēs esam ļoti pateicīgi 

Jurim Ozolam par iespēju šos svētlaimes brīžus izjust. Labā pirts 
aura stiprina arī mūsu veselību, un dod spēkus jaunai darba nedē-
ļai.”

Interesants piedāvājums Strazdes 
pagastam ir nominācijā „Sakoptākais 
uzņēmums”, jo tiek piedāvāta zemnie-
ku saimniecība „Strazdenieki”, kas ir 
ģimenes uzņēmums – lauksaimniecī-
bas ražošana. Saimnieki Uldis un Vija 
Grinbergi nodarbojas ar dažādu dārze-
ņu audzēšanu un piegādi tuvējām izglī-
tības iestādēm. Saimniecības apkārtne 
ir ļoti sakopta – gan lauki, gan puķu 
dobes, un no sētas netālu atrodas arī neliels dīķis.

Kā „Sakoptākā iestāde” Strazdes pagastā tiek rādīta Strazdes 
pagasta pārvalde. 2010. gadā Strazdes muižā notika vērienīga 
ēkas rekonstrukcija. Muižas ēkā atrodas vairākas iestādes – pār-

valde, pasts, bibliotēka un 
brīvā laika pavadīšanas 
centrs (BLPC), un tas ir 
ļoti liels ieguvums. Maza-
jos pagastos tā ir lieliska 
iespēja visiem darbinie-
kiem strādāt vienā ēkā, 
jo komandā strādājot, var 
izdarīt daudz vairāk. Kād-
reiz šeit atradusies Straz-
des skola, un trešais stāvs 

ir saglabājis savu vēsturisko elpu. BLPC vadītāja Inga Dombrov-
ska vienā telpā ir iekārtojusi „vēstures klasi”, kurā ir saglabāts 
Strazdes skolas interjers. Klasē apzināti nekas nav mainīts, lai 
telpa atgādinātu par laiku, kad muižā atradās skola. Tā kā skolai 
savā laikā ir bijis arī internāts, ir saglabājušās visas gultas, un 
Ingai radās ideja sakārtot un izveidot hosteli, kurā ir 40 gultas 
vietas. Strazdes muižas ēka ir ideāli piemērota dažādām nomet-
nēm, plenēriem, jo ir iespēja pārnakšņot, kā arī pagrabstāvā ir 
saglabājusies virtuve vēl no skolas laikiem ar ļoti labām plītīm un 
visu nepieciešamo maltītes pagatavošanai.

Vita Daugate Strazdes pagastā šogad 
tiek izvirzīta nominācijai „Radošākais 
novadnieks”. Vita ir rokdarbniece, darbo-
jas Strazdes amatierteātrī, audēju pulciņā 
ir jaunākā audēja, un ir aktīvs kultūras cil-
vēks, bet ikdienā audzina trīs bērnus. Jūnijā 
Vitas Daugates rokdarbu izstāde bija 
apskatāma Strazdes pagasta pārvaldē, 



5

2013. gada 1. augusts

sakoptākais pagasts un pilsēta 2013”

SABILE UN ABAVAS PAGASTS
Sabiles pilsētu un Abavas pagastu komisija apmeklēja 11. jūnija 

rītā. Komisija tika sagaidīta pie mājām „Laši”, kas izvirzīta nomi-
nācijai „Sakoptākā lauku sēta”, kur saimnieko Rimants Šalavejus. 

Šī lauku sēta atsauc atmiņā 
Brīvdabas muzeju, jo šeit sa-
glabāta senatnes elpa gan ēku 
apdarē, gan senajos darba-
rīkos pie klēts, dekoratīvajās 
vējdzirnavās pašā sētas vidū, 
kā arī puķu dobēs, kurās aug 
tradicionālas Latvijas sētu 
puķes. Saimnieks saka, ka 
māja celta vācu barona laikos. 
Varētu teikt, ka Rimantam ir 
„zelta rokas”, jo viņš pats ir iz-

gatavojis dažādas lietas, kas nepieciešamas saimniecībā – zāles pļā-
vējs, traktors, paštaisīts „lentzāģis” no žiguļa diskiem kā mazā gald-
niecībā u.c. Vienā no saimniecības ēkām Rimants ierīkojis senlietu 
muzeju ar veciem priekšmetiem, kur atrodama arī dzintaru kolekci-
ja. Sētas nomalē atrodas melnā lauku pirts, un aptuveni 300 metrus 
tālāk rāmi plūst Abava. Šeit baudāms īsts Latvijas lauku miers.

Nominācijas „Pagasta labvēlis” pretendents Jānis Pīlēģis, kura 
vārds Sabiles pilsētas un Abavas pagasta ie-
dzīvotājiem ir labi zināms, komisiju sagaida 
tērpies tautas tērpā, ar savu mazdēliņu uz 
rokām. Jānim ir svarīgi, lai visa ģimene ir 
kopā, tādēļ viņš cenšas veidot vidi ap sevi, 
kur visiem kopā pulcēties. Jānis Pīlēģis ir 
cilvēks, kurš par savu dzīvesvietu izvēlējies 
Sabiles apkārtni, izaudzinājis trīs bērnus un 
nu jau auklē mazbērnus. Jānis ir ZS „Aus-
mas” īpašnieks, kurš, neskatoties uz darbiem 
saimniecībā, vienmēr atrod laiku, lai sniegtu 
palīdzību vietējām NVO, pašvaldībai un līdz-
cilvēkiem. Viņš aktīvi piedalās, kā arī devis 
nozīmīgu un nesavtīgu ieguldījumu Sabiles 
pilsētas un Abavas pagasta sabiedriskajā un 

kultūras dzīvē. Jānis spēlē Sabiles amatierteātrī, kuru ar godu ne 
tikai pārstāv teātru skatēs, bet arī rūpējas par nepieciešamajiem 
materiāliem skatuves noformējumam. Palīdzīgu roku ik gadu Jānis 
sniedz Sabiles Vīna svētku tapšanā. Daudzus gadus Jānis Pīlēģis Zie-
massvētkos iepriecina bērnus kā Ziemassvētku vecītis gan Sabiles 
pilsētā, gan Abavas pagastā. Šī gada Lielās talkas laikā Abavas tautas 
nama teritorijā tika atjaunoti parka soliņi, un Jānis sarūpēja dēļus 
to tapšanai. Brīnišķīgi ir ne tikai viņa paveiktie darbi pagasta labā, 
bet arī viņa personība – Jānis ir atvērts, draudzīgs un vienmēr pozi-
tīvs. Jāatzīmē, ka komisijai viesojoties Sabilē un Abavas pagastā pie 
konkursa dalībniekiem, ne viens vien ar labu pieminēja Jāņa Pīlēģa 
vārdu, kas ir kā pierādījums Jāņa labajiem darbiem saviem līdzcilvē-
kiem. Jānim pieder vārdi: „Kas kādam vairs nav vajadzīgs, citam tas 
ir zelta vērtē”. Jānim ir ļoti daudz paziņu, tādēļ viņš zina, kam vajag 
palīdzēt, galvenokārt ar kokmateriāliem kā arī savu auto piekabi, ja 
kādam ir nepieciešamība kaut ko pārvadāt.

Nominācija „Sakoptākā daudzdzīvokļu māja” Sabilē tālu nav 
jāmeklē, tā ir Sabiles košākā daudzdzīvokļu māja un Sabilē vienīgā 
renovētā daudzdzīvokļu māja, kas atrodas Parka ielā 1. Šo māju visi 
dēvē par „Skolotā-
ju māju”, jo sākot-
nēji tā celta Sabiles 
vidusskolas skolo-
tājiem, un lielākā 
daļa no viņiem šeit 
dzīvo arī šodien. 
Par mājas nosau-
kumu liecina arī 
uzraksts uz mājas. 
Mājā ir 12 dzīvokļi 
ar malkas apkuri. 
Renovācijas rezultātā nomainīti logi, nosiltināti bēniņi, pagrabs, uz-
likts jauns jumts, ierīkoti jauni elektrības skapji. Pēc mājas siltināša-
nas, ziemas laikā dzīvokļus nākas kurināt vien ik pēc 2–3 dienām, jo 
siltums ilgi saglabājas, taču pirms renovācijas to vajadzējis darīt pat 
divas reizes dienā. Ēnas pusē dažus dzīvokļus kurināja pat vasaras 
mēnešos, jo bijis pārāk auksts. Šo varētu saukt par veiksmes stāstu 
daudzdzīvokļu māju siltināšanas jomā mazpilsētā, jo tagad malkas 
patēriņš ir uz pusi mazāks kā pirms renovācijas un visi iedzīvotāji ir 
ļoti apmierināti ar rezultātu.

Nominācijai „Iedzīvotājiem draudzīgākā tirgotava”, Sabilē 
šogad izvirzīts veikals „I.R.”, kas sabilnieku vidū tiek dēvēts par 
„gaļasveikalu”, jo pirms 20 gadiem uzņēmēja Ieva Zvirgzda atvēra 

nelielu veikaliņu, kur kā viena no galvenajām 
precēm bija svaigas gaļas produkti. Šodien 
veikals jau ir „izaudzis” par samērā lielu 
pašapkalpošanās pārtikas un rūpniecības 
preču veikalu. Ieva attaisno vārdu „uz-
ņēmēja”, jo viņa tiešām ir uzņēmīga. Ievai 
pieder ideja par Sabiles suvenīru, proti, vīna 
izgatavošanu un tirdzniecību, sadarbībā ar 
SIA „Jaunalko”. Kā arī kopā ar darbiniekiem 
izlolots sapnis par Sabiles trifelēm, kas pēc 
īpaša pasūtījuma tapa „Pure Chocolate” ar 
vīnogu garšu, kas speciāli tika izgatavota šim pasūtījumam. Ieva ir 
pretimnākoša vietējiem ražotājiem, tādēļ arī šajā veikalā vienā no 
pirmajiem bija pieejams jaunais „Sabiles sidrs”. Var apgalvot, ka 
veikalā ir īpašas pārdevējas, kuras aprunājas ar katru pircēju un 
vienmēr veikalā uztur pozitīvu auru, kas mazpilsētā ir ļoti svarīgi.

Kā „Sakoptāko uzņēmumu” sabilnieki konkursam ir pieteikuši 
sidra rūpnīcu SIA „Kroņstrauts”, kura īpašniece ir Baiba Circene. 

Sidru rūpnīca atrodas kādreizējā Sabiles 
augļu un dārzeņu kombināta telpās, kas 
ar zināmiem ieguldījumiem joprojām ir 
piemērotas rūpnieciskajai ražošanai. Sidrs 
tiek ražots no vietējiem āboliem, kas ir no 
izmeklētām šķirnēm. Pagaidām uzņēmumā 
strādā tikai divi darbinieki, jo uzņēmums 
darbojas tikai pirmo gadu, bet nākotnes 
ieceres Baibai ir lielas. Baiba sidra gatavošanu 
ir apguvusi Anglijā, kur tai ir senas tradīcijas. 
Šobrīd ir pieejami trīs sidru veidi – ābolu 
pussaldais, ābolu pussausais un ābolu-upeņu 

pussaldais. Uz sidra pudelēm vēstīts: „Sabiles sidrs no Latvijā 
audzētiem āboliem. Darināts Abavas senlejas sirdī, ievērojot 
klasiskās sidra gatavošanas tradīcijas”.

Nominācijā „Sakoptākā zemnieku saimniecība” komisija 
Abavas pagastā apskatīja ZS „Mēneši”, kur saimnieko Diāna un 
Modris Mēneši. Saimnieki nodarbojas ar stādu un puķu audzēšanu 

un tirgošanu. Ģimene 
šajā mājā dzīvo jau 
ilgi, vectēva brālis tās 
nopircis no barona. 
Diānas un Modra 
dēls izglītību ieguvis 
Bulduru Dārzkopības 
vidusskolā un aiz-
raujas ar rožu audzē-
šanu, par ko vecākiem 
ir liels prieks. Šajā 
saimniecībā ir kāda 

īpaša smarža, šeit smaržo pēc šokolādes, jo saimnieki puķudobēs 
kā mulču izmanto kakao čaulītes, ko iegādājušies šokolādes fabrikā 
„Laima”. Smaržīgā mulča pilda gan dekoratīvās, gan praktiskās, gan 
patīkamās smaržas funkcijas.

Ēriks Šterns, kas Sabilē nominēts kā „Pilsētas labvēlis”, 
kopā ar kundzi Rasmu jau 15 gadus 
nodarbojas ar puķu, gurķu un tomātu 
stādu audzēšanu ģimenei piederošajās 
siltumnīcās. Tieši savas nodarbošanās 
dēļ Ēriks kļuvis zināms gandrīz ikvienam 
pilsētas iedzīvotājam, jo reti kuram 
mājās, dārzā nezied tieši viņa audzētie 
puķu stādi. Braucot cauri Sabilei, nevar 
neievērot gar ēku sienām saliktās puķu 
kastes, kurās aug Ērika audzētās un dāvātās puķes. Saimnieka dārzā 
aug ne tikai puķes, bet arī tomāti, gurķi un pavasarī pirmie lociņi. 
Jāpiebilst, ka Ērika Šterna saimniecībā netiek pielietota ķīmija, bet 
kā pamatmēslojums dārzkopībā tiek izmantoti kūtsmēsli un pelni, 
līdz ar to produkcija ir ekoloģiski tīra. Jau 15 Ziemassvētkus Sabiles 
pilsētas centrā rotājas egle, ko Ēriks pilsētai dāvā no sava meža. Ēriks 
ir ļoti izpalīdzīgs un laipns, viņš cenšas, palīdz un dara, lai pilsēta, 
kurā viņš dzīvo, būtu skaista, līdz ar to iepriecinot arī līdzcilvēkus. 
Braucot projām, gandrīz katrs komisijas loceklis nopirka pa kādam 
kilogramam Ērika izaudzētos gurķus.

Plastmasas logu un durvju ražotne, kas atrodas ciematā 
„Priedes”, izvirzīta nominācijai „Sakoptākais uzņēmums”, kas 
savu darbību uzsāka tikai 
šī gada maijā. Ēkā, kur 
atvērta jaunā ražotne, 
īpašnieks Ivo Gotfrīds jau 
septiņus gadus ražo koka 
logus, turpat atrodas arī 
viņa ģimenes uzņēmuma 
va dītais konditorejas cehs 
un veikals, bet izmēģināt 
veiksmi plast masas logu 
ražošanā Ivo izlēmis, jo tie 
ir lētāki un vietējiem iedzīvotājiem vairāk „pa kabatai”. Sākotnēji 
plānots logus virzīt vietējam tirgum, jo ražotne vēl nav tik liela, lai 
varētu eksportēt uz citām valstīm, bet ir vieta, kur attīstīties, un, 
ja būs pieprasījums, tad arī ražotne tiks paplašināta. Uzņēmuma 
attīstībā ieguldīts arī ES finansējums. Ivo atzīst, ka jaunus klientus 
atrast nav viegli, jo sevišķi tādēļ, ka poļi plastmasas logus ražo daudz 
lētāk. Tomēr Ivo cer un tic, ka iedzīvotāji atbalstīs vietējos ražotājus.

Par „Zaļās domāšanas līderiem” Sabilē var dēvēt Aivaru un Pēteri 
Žimantus. Aivars, sadarbībā ar Talsu novada pašvaldību, ir uzsācis 
projekta – Rambulītes parka labiekārtošana Sabilē – īste nošanu. 

Aivars vēlas, lai parks tiktu 
apdzīvots dabiskā vidē, neveidojot 
mākslīgus celiņus, tādējādi 
ierobežojot cilvēkus. Šobrīd 
parkā ir uzstādīti jauni ozolkoka 
soliņi un tiltiņi pāri Rambulītes 
upītei, kas veidoti sadarbībā ar 
mākslinieku, izcirsti koki un 
krūmi. Lielās talkas laikā skolēni 

izgatavoja un uzstādīja putnu būrīšus, bet vasarā pastāvīgi šeit tiek 
pļauta zāle. Projektu par parka labiekārtošanu ir paredzēts turpināt 
trīs līdz piecus gadus, rekonstruējot arī tuvumā esošo Brinkenu 
kapliču. Aivars ar dēlu Pēteri uzskata, ka ir jādara tā, lai cilvēkiem 
ir labi un pašiem par to būtu prieks. Netālu no Rambulītes parka 
abi uzņēmēji ir uzbūvējuši tenisa kortu, tā popularizējot šo sporta 
veidu Sabilē un Talsu novadā. Šo tenisa kortu var izmantot jebkurš 
interesents, pirms tam vienojoties par spēles laikiem ar īpašniekiem 
Aivaru un Pēteri. Komisija neiztrūkstoši tika cienāta ar gardajām 
„Pure Chocolate” šokolādes trifelēm.

Vijas Kraines privātmāja izvirzīta nominācijai „Sakoptākā 
privātmāja pilsētā”.  Vija un Andrejs Kraiņi savu māju sāka celt 

pirms 20 gadiem. Šodien māja ir puķu 
ieskauta, kas ir Vijas vaļasprieks. Vija atzīst, 
ka runā ar savām puķēm, jo katrai taču ir 
savs nosaukums. Sētas 
maliņā atrodas arī 
neliels baseins, kurā aug 
skaistas ūdensrozes. Ja 
Vijai rodas kāda ideja 

par dārza lab iekārtošanu, Andrejs cenšas to 
īstenot, tā ir tapis balkons, astoņstūru lapenīte, 
kuras būvniecībā ar padomu palīdzējis pat 
fizikas skolotājs, lai visi astoņi stūri sanāktu 
precīzi. Nākamā ideja Vijai ir par dārza kamīna būvniecību, kura 
īstenošana vēl Andrejam priekšā. Savu sakņu dārzu Vija dēvē par 
„ēdeni”, jo tajā var morāli atpūsties. Vija ir Sabiles pasta nodaļas 
priekšniece, un viņai krājumā ir ļoti daudzi un interesanti stāsti 
par pastā piedzīvoto. Komisija, smiedamās klausījās Vijas stāstos, 
un cienājās ar Vijas mammas ceptajiem pīrādziņiem un plātsmaizi. 

Alfons Elerts Sabilē izvirzīts nominācijai „Radošākais novadnieks”. 
Alfona piemājas dārzā, kam pats devis nosaukumu „Zeķu krogs”, 

var apskatīt kādu interesantu un 
savdabīgu privātu kolekciju, kurā 
skatāmas daudz dažādas lietas un 
priekšmeti – zeķes, pogas, rotaļlietas, 
senie darbarīki, kaklasaites, bērnu 
zīmējumi, vīna glāzes   u.c. Kolekci-
jas īpašnieks aizrautīgi un interesanti 
apmeklētājiem stāsta par savu ko-
lekciju, tās rašanās vēsturi un izrāda 

savu savdabīgi iekārtoto dārzu. Alfons gatavo arī mājas vīnu un apmek-
lētājiem piedāvā tā degustāciju, ko izbaudīja arī komisija.

Mājas „Zemturi” Abavas pagastā izvirzīta nominācijai 
„Sakoptākā lauku sēta”. Šo par savu brīvdienu māju ir izvēlējušies 
Kaspars Streļčs ar kundzi Everi-
tu. Ģimene māju sāka apdzīvot 
2002. gadā pēc remonta, kas 
bija nepieciešams vecajai ēkai. 
Ikdienā abu „maizes darbs” ir 
Rīgā, bet brīvdienas un svētkus 
ģimene cenšas pavadīt „Zemtu-
ros”. Šai lauku sētai ir kaut kas 
īpašs un neatņemams – plašais 
Abavas senlejas dabas skats, kas paveras lejup no lauku sētas. Netālu 
no mājas ir arī neliels dīķis, ko par savu mājvietu sauc jaundzimuši 
pīlēni. Komisija uz brīdi varēja izbaudīt lauku sētas mieru, raugoties 
uz Abavas senleju, baudīdami saimnieku sagatavoto cienastu.

Mārtiņa Barkāna ģimenes vīna darītava tiek piedāvāta nominā-
cijai „Veiksmīgākais tūrisma piedāvājums”. Kad Mārtiņš ar Lieni 
pirms sešiem gadiem devās kāzu ceļojumā uz Itāliju, viņiem iepati-
kās plašie un skaistie vīnogu dārzi. 
Sākotnēji Raganā tika iestādīti 200 
vīnogu stādi, tomēr dzīvē tā sanāca, 
ka tika iegādāts īpašums pie Sabiles 
„Zeltiņos”, Abavas ielejas dienvidu 
nogāzē. 2010. gadā vīnogu stādi 
no Raganas tika pārstādīti šeit, pie 
Sabiles. Saimniecībā tiek audzētas 
ne tikai vīnogas, bet arī āboli, upenes, avenes, zemenes, rabarberi 
u.c. Visi šie augļi ir lielisks izejmateriāls aromātisku vīnu un degvī-
nu pagatavošanai ar zīmolu „Abavas”. Mārtiņš atzīst, ka Latvijā nav 
daudz ekspertu, kas selekcionētu speciālas vīnogu šķirnes Latvijas 
apstākļiem, no kuriem varētu gatavot vīnu. Aizvadītajā gadā Latvi-
jas vīnogu vīnu konkursā „Abavas” vīnogu vīni ieguva 1. un 2. vietu. 
„Abavas” ģimenes vīna darītavas vīnotavā – senlaicīgā saimniecības 
ēkā, pie pašu rokām darināta galda interesenti un viesi tiek cienāti 
ar vīnu, stiprajiem dzērieniem un netradicionālām uzkodām. Arī 
komisijai bija iespēja nobaudīt šo cienastu. Mārtiņš vēlas, lai cilvēki 
arī ikdienā patērē viņa ražotos dzērienus, lai tie nav tikai ekskluzīva 
prece, kas būtu grūti pieejama.

Saieta nams – „Sabiles pirts” izvirzīta nominācijai „Sakoptākā 
iestāde”. 2010. gada nogalē, piesaistot Eiropas Savienības fondu lī-
dzekļus, tika rekonstruēta Sabiles pirts ēka. Sabiles pārbūvētā pirts 
tagad ir ērts, daudzfunkcionāls Saieta nams, un tajā ir ļoti piemēro-
tas telpas arī novada sociālā dienesta darbinie ču noorganizēta jām 
invalīdu at balsta grupas no darbī bām. Saieta nams  – „Sabiles pirts” 
piedāvā dažādus 
pakalpojumus ie-
dzīvotāju ērtībai. 
Pirts ēkā pieejami 
veļas mazgāšanas 
un žāvēšanas pa-
kalpojumi auto-
mātiskajās veļas 
mašīnās, sauna, 
duša, vanna, kā 
arī – ir iespēja 
izīrēt telpas svi-
nīgiem pasākumiem nelielā svinību zālē kopā ar saunu, vai bez tās. 
Dienas noslēgumā komisija saieta nama gaišajās telpās tika cienāta 
ar gardām pusdienām, un, kā jau pirtī pienākas, katrs komisijas lo-
ceklis saņēma pa pirts slotai.

 Marta Bumbiera

un par Vitas skaistajiem rokdarbiem pārliecinājās arī ko-
misija. Vita nekad neliedz savu padomu, dalās ar saviem 

rokdarbiem un radošumu. Vitas savdabīgie grīdas celiņi šogad 
„aizveda” Strazdes audējas uz Dziesmu un Deju svētkiem Rīgā.

„Rūķu māja” Strazdē tiek piedāvāta nominācijai „Veiksmīgākais 
tūrisma piedāvājums”. Strazdes muiža, parks un mazās saimniecī-

bas ēkas ir „apsēsti” ar rūķiem, apgalvo 
Strazdes iedzīvotāji. Rūķi visu vasaru 
gatavojas Ziemassvētkiem – vāc rabar-
berus ievārījumiem, saiņo dāvanas, ga-
tavojas raušu un piparkūku cepšanai. 
Ziemassvētki ir visīstākais rūķu laiks, 
kad Strazdes muižas parka „Rūķu mājā” 
tiek gaidīti ciemos bērni, lai kopā ga-
tavotos svētkiem – ceptu piparkūkas, 
darinātu kartiņas, piedalītos dažādās 
radošajās darbnīcās un gaidītu īsto Zie-
massvētku vecīti, kurš ir „Rūķu mājas” 
iemītnieks. Rūķi bērnus pie sevis gaida 
arī vasarā, lai ceptu rabarberu plātsmai-
zes un dzertu rabarberu „strebekli”.





6

2013. gada 1. augusts

Talsu NVO starp pirmajiem līgumu parakstītājiem 
programmā „NVO fonds”

Viena no Latvijas pirmajām reģionālajām 
NVO atbalsta organizācijām, kuru 1998. gadā 
dibināja ar Talsu domes atbalstu – Ziemeļkur
zemes NVO atbalsta centrs, ir paplašinājusi 
savu darbību un kļuvusi par Kurzemes NVO 
atbalsta centru, saglabājot savu darbības prio
ritāti – Talsu novada NVO atbalstu. 

16. jūlijā organizācija ir kļuvusi par vienu no 
pirmajām piecām Latvijas biedrībām, ar kuru 
Sabiedrības integrācijas fonds noslēdzis līgu-
mu EEZ finanšu instrumenta 2009.–2014. ga da 
programmā „NVO fonds”. Tas nozīmē, ka no 
šī brīža līdz pat 2015. gada beigām gan Talsu 
novada aktīvie iedzīvotāji, gan biedrības un nodibinājumi var vērsties pēc konsultatīva atbalsta un in-
formācijas savu ideju īstenošanai kino „Auseklis” 2.  stāvā. Informāciju un kontaktus meklēt var arī 
organizācijas mājas lapā www.zkcentrs.lv. 

Organizācija vasaras periodā sakārtos savu vizuālo identitāti, informācijas plūsmu un tiksies ar orga-
nizācijām gan novadā, gan citviet Kurzemē. Sākot ar septembri, aktivitātes kļūs publiskākas un tajās būs 
iespēja iesaistīties arī iedzīvotājiem, lai veicinātu izpratni gan par NVO, gan pašvaldības darbu. 

Kopumā no Talsu novada „NVO fonds” finansējumu savas darbības atbalstam līdz 2015. gada bei-
gām programmā guvušas vēl divas organizācijas – „Talsu novada fonds” un Bērnu un ģimeņu atbalsta 
centrs „Brīnumiņš”. Talsu novads ir viens no aktīvākajiem novadiem pilsoniskajā darbībā, jo kopumā 
par programmas „NVO fonds” finansējumu organizāciju pamatdarbības atbalstam cīnījās 206 projekti, 
bet atbalstu guva tikai 75.

Inese Siliņa, Kurzemes NVO atbalsta centra direktore 
Ralfs Spāde, Sabiedrības integrācijas fonda sabiedrisko attiecību speciālists 

Biedrībā „Tautas lietišķās mākslas meistardarbnīcas Kurši” ir īstenots projekts „Telpu aprīkojuma 
un izstāžu inventāra iegāde tautas lietišķās mākslas meistardarbnīcas „Kurši” darbības pilnveidošanai 
un paplašināšanai”, piedaloties ELFLA fonda LEADER programmas pasākuma „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros 
un ar Talsu novada pašvaldības finansiālu atbalstu. Šī projekta īstenošanas laikā tika iegādāti 10 galdi, 
plaukts ar durtiņām, 40 krēsli, šujmašīna, adāmmašīna, gludeklis, gludināmais dēlis, portatīvais dators, 
projektors un ekrāns.

Tautas lietišķās mākslas meistardarbnīca „Kurši” jau četrus gadus apvieno visa lielā Talsu novada 
rokdarbnieces. Reizi nedēļā satiekas amatnieces no Laidzes, Laucienes, Lībagu, Strazdes, Virbu, Ģibuļu 
pagastam, kā arī no Sabiles un Talsiem. Kolektīvā esam vairāk kā 30 dalībnieces ar visdažādākajām 
rokdarbu prasmēm un interesēm. Par šo vārdu pareizību varēja pārliecināties mūsu lielajās izstādēs 
Talsu novada muzejā, kur ar savu veikumu spējām aizpildīt visas trīs zāles. Apmeklētāju vērtējums un 

jaukie ieraksti atsauksmju grāmatā mums deva pamu-
dinājumu neapstāties pie sasniegtā, bet turpināt mek-
lēt, domāt un realizēt ko jaunu un neredzētu. Lai varētu 
īstenot šīs mūsu ieceres, bija nepieciešams darba telpu 
aprīkojums, ar kura palīdzību varētu realizēt jaunās 
idejas. Pielietojot un izmantojot iegādātās lietas, varē-
sim īstenot savus darbus jaunā kvalitātē, gatavojoties 
mūsu kolektīva jubilejas izstādei 2014. gadā. Projekta 
Nr. 11-08-LL18-L413204-000006.

Biruta Austrupa, 
biedrības „Tautas lietišķās mākslas 

 meistardarbnīcas Kurši” valdes locekle 

Strazdē īstenots ūdenssaimniecības projekts 
2011. gada 19. jūlijā Talsu novada pašvaldība parakstīja vienošanos par Eiropas Savienības fonda 

projekta īstenošanu un Eiropas Reģionālās attīstības fonda apgūšanu projektam „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība Talsu novada Strazdes ciemā” Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/047/028.

Neskatoties uz projekta laikā radušajām grūtībām, Talsu novada pašvaldība nepadevās un rada ri-
sinājumus, lai projekts varētu tikt īstenots, nodots ekspluatācijā un Strazdes ciema iedzīvotājiem būtu 
tīrs dzeramais ūdens.

Vēlamies pateikt lielu paldies projekta būvniekiem SIA „Talsu spriegums” par kvalitatīvi izbūvēto 
ūdensapgādes trasi (kopumā aptuveni 1,2 km) un kanalizācijas trasi (kopumā aptuveni 1,1 km). Tāpat 
par jaunā urbuma izbūvi, atdzelžošanas iekārtu uzstādīšanu un jaunu bioloģisko attīrīšanas iekārtu izbūvi. 

Tāpat vēlamies pateikties SIA „Firma L4” par kvalitatīvi izstrādāto tehnisko projektu un autoruzraudzī-
bas nodrošināšanu, kā arī SIA „Jurēvičs un partneri” par ieguldīto darbu, veicot projekta būvuzraudzību.

Projekts ir nodots ekspluatācijā š. g. 18. jūlijā. Projekta kopējās izmaksas Ls 307 196,98, tai skaitā, ERAF 
līdzfinansējums – Ls 213 390,58. Projekta uzraudzību nodrošināja Centrālā finanšu un līgumu aģen-
tūra.

Laura Ūdre, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Valdemārpilī labiekārtos kapu teritoriju un kapličas jaunbūvi
Talsu novada pašvaldība ir uzsākusi projekta „Valdemārpils pilsētas kapu teritorijas labiekārtoša-

na ar kapličas jaunbūvi” īstenošanu. Projekta ietvaros plānots labiekārtot kapu teritoriju – veikt ūdens 
ņemšanas aku tīrīšanu un rekonstrukciju, uzstādīt jaunus metāla vārtus, kā arī uzbūvēt kapliču, ieklāt 
betona bruģa segumu, kas savienos kapu teritoriju ar kapliču. Pie kapličas tiks nobruģēts laukums, 
uzstādīti soliņi. 

Projekts apstiprināts Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurzemes reģionālajā lauksaimniecības pārval-
dē 2013. gada 7. jūnijā. Projekta kopējās izmaksas Ls 47046,78 t. sk. publiskais finansējums Ls 12599,99. 
Projekta Nr. 13-08-LL18-L413202-000001. Projekta ieviešana jāveic līdz 2014. gada 6. jūnijam.

Aiva Dimante, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Tautas lietišķās mākslas kolektīvs aprīko savas telpas 

Projekta „Skatuves tērpi sieviešu korim 
„Balgale” un senioru deju kolektīvam „Sarma” 
ietvaros divi Balgales pagasta pašdarbības kolek-
tīvi ir ieguvuši jaunus tērpus un iespēju dažādot 
savu koncertdzīvi. Projekta kopējās izmaksas ir 
Ls 2800, t. sk. publiskais finansējums Ls 2520. 

Talsu novada biedrība „Balgales pagasta 
STROPS” projektu īstenojusi ELFLA Lauku attīs-
tības programmas pasākuma „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietē-
jo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietva-
ros, kas tika apstiprināts 2012. gada 10. septembrī. 
Projekta Nr. 12-08-LL18-L413201-000010. 

Lita Jēce, 
Biedrības „Balgales pagasta STROPS” 

 valdes locekle 

   Sieviešu koris „Balgale” 

 Senioru deju kolektīvs „Sarma”

Divreiz vienā upē neiekāpsi? Divreiz vienas un 
tās pašas emocijas nepiedzīvosi? Nav divu vienā-
du dienu, notikumu un atmiņu? Taisnība. Mēs, 
cilvēki, esam ļoti, ļoti atšķirīgi, mums katram ir 
sava pieredze un dzīves uztvere. Es ticu, ka kāds 
augstāks spēks lemj par to, kam un kādās situāci-
jās ir jāsatiekas. Kāpēc? Lai mūs mācītu? Lai mūs 
bagātinātu? Kā nu kuru reizi. 

Iespējas pieteikties praksei Turcijā bija visiem 
ēdināšanas pakalpojumu audzēkņiem, taču to, 
kas aizbrauks, ilgi un mērķtiecīgi lēma komisija. 
Izvērtējot visus „par” un „pret”, tika nolemts: „Šo-
gad Turcijas kūrortpilsētiņā Ōlūdeniz laika posmā 
no 3. līdz 30. jūnijam praksi izies 3. kursa audzēk-
nes Ieva Fīlipa un Sabīne Heidemane un 2. kursa 
audzēknes Signe Gogole un Guntra Krancmane.” 
Un tā mēs, četras Laidzes Profesionālās vidus-
skolas meitenes un es, pavisam brīvprātīgi, pava-
dījām mēnesi kopā, lai ne tikai iepazītu šo jauko 
un draudzīgo dienvidu zemi un tās ēšanas para-
dumus, bet arī iemācītos sadzīvot, saklausītu un 
uzklausītu viena otru. 

Patiesībā gatavošanās praksei sākās jau pērnā 
gada septembrī, kad tika lemts par nepieciešamī-
bu mainīt sadarbības partneri Turcijas pusē. Visa 
gada garumā tika veiktas sarunas, lai pēc iespē-
jas labāk nodrošinātu mūsu audzēkņu sadzīves 
un darba apstākļus, lai jaunieši ne tikai strādātu, 
bet brīvajās dienās pilnvērtīgi atpūstos, apskatot 
Turcijas skaistākās vietas. Domāju, ka sadarbības 
partnera maiņa izdevās teicami, jo tika izpildīts 
viss solītais un vēl vairāk. Katra mūsu mazākā 
problēma tika nekavējoties atrisināta un novērs-
ta, ko nodrošināja Mr. Zeynels, viņš arī iepriek-
šējā gadā risināja visus neskaidros jautājumus. 
Mr. Zeynels un viesnīca mūs gaidīja tikai jūnijā, 

bet līdz tam vēl trīs mēnešu garumā kopā ar mei-
tenēm iepazinām Turciju, tās kultūru, iedzīvotā-
jus, tradīcijas un uzzinājām daudz citu interesantu 
lietu par valsti, kuru gatavojāmies apciemot. 

Un tad jau arī klāt laiks, kad čemodāni sa-
krāmēti un mūsu autobusiņš ir gatavs doties uz 
lidostu. Uztraukušies bijām visi – meitenes par 
to, kas un kā viņas sagaida Turcijā, es vairāk par 
politisko situāciju, kāda valda šajā dienvidu valstī. 
Ļoti patīkamu pārsteigumu mums sagādāja skolas 
vadība, kolēģi un ēdinātāju meitenes, kas mūs pa-
vadīja ar tik ļoti garšīgu kliņģeri, ka līdz Rīgas lid-
ostai no lielā, šķietami neapēdamā kliņģera, pāri 
bija palicis tikai iepakojums. Vēlreiz, liels paldies! 
Mums ļoti, ļoti garšoja! 

Pirmās patiesās emocijas parādījās lidmašīnā, 
jo neviena no meitenēm nebija lidojusi. Smaga 
bija nolaišanās Dalamanas lidostā, jo virs lidostas 
riņķojām gandrīz pusstundu, bet mūsu ausis jau 
pēc pirmajām piecām minūtēm bija pamatīgi aiz-
kritušas. Viss labs, kas labi beidzas! Lidostā mūs 
gaidīja viesnīcas šoferis. Pirmajā vakarā vēl visas 
kopā aizgājām līdz pludmalei pasveicināt Vidus-
jūru, un tad jau pa gultiņām. 

Otrajā dienā meitenes tika iepazīstinātas ar 
viesnīcu, savām darbavietām un pienākumiem, 
kas turpmākā mēneša laikā viņām būs jāveic. Mē-
nesis tiešām ir ļoti īss laiks. Pagājušā gada prakti-
kanti un šī gada praktikanti bija tik ļoti atšķirīgi, 
un tieši tāpēc bija interesanti ar viņiem strādāt 
un atpūsties. Es no šī brauciena ieguvu sev tie-
šām jaunus draugus – patiesus draugus. Es ceru, 
ka arī meitenes, atceroties praksi Turcijā, gan pēc 
mēneša, gan pēc gada vai desmit teiks: „Tas bija 
brīnišķīgs mēnesis!”

Ruta, pavadošā skolotāja

Sieviešu korim „Balgale” un 
senioru deju kolektīvam 

„Sarma” jauni skatuves tērpi

Dzīves skola Turcijā

Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā turpinās projekta „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā” ieviešana. Projekta īstenošana būtiski uzlabos dzeramā ūdens kvali-
tāti Virbu pagasta Jaunpagasta ciemā, tiks uzlabota notekūdeņu attīrīšanas iekārtu darbības efektivitāte, 
kā arī paplašināsies kanalizācijas tīklu pārklājums ciema teritorijā, nodrošinot iedzīvotājiem iespēju 
pieslēgties centralizētajai kanalizācijas ūdeņu savākšanas sistēmai.

Saskaņā ar noslēgto līgumu, būvdarbus veic SIA „Siltums Jums”. Būvdarbu kopējās izmaksas Ls 409055,98, 
ieskaitot PVN. Būvuzraudzību nodrošina SIA „Firma L4”. Noslēgtā būvniecības līguma ietvaros intensīvi 
notiek ūdensvada rekonstrukcijas darbi no pagasta pārvaldes līdz Dārza ielai, Kalna ielā, Parka ielā, Šķūņu 
un Dārza ielās, kā arī tiek veikti ūdenstorņa rekonstrukcijas darbi. Paralēli tiek veikti arī kanalizācijas tīklu 
rekonstrukcijas darbi Dārza ielā. Projekta vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/097/040

Aiva Dimante, Attīstības plānošanas nodaļas projektu vadītāja

Turpinās ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība 
Jaunpagasta ciemā

Projekti

IEGULDĪJUMS  TAVĀ  NĀKOTNĒ



7

2013. gada 1. augusts

Dzīvesziņas

Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 

no 2013. gada 10. līdz 25. jūlijam

Reģistrēti jaundzimušie:

Anja Ģērmane
Maksimilians Petrovs

Justs Jurševskis
Armands Freibergs

Rinalts Ozoliņš 
Alisters Pētersons

Enija Pedane
Alise Odzeleviča
Endija Pūpola

Edvards Markus
Elīza Grīnberga

Melānija Krūmiņa

Laulību noslēguši pāri: 

Zandis Memrikovs un 
Elīna Muskare

Raivis Rodenbikers un 
Inga Laima Putniņa

Artis Bolšteins un Inta Doniņa
Artis Skuja un Ilona Likova

Lauris Tīģers un Inese Reneslāce
Uvis Ozollapa un Inese Muceniece
Jānis Šironovs un Inga Jaņķevica

Ingars Lembergs un 
Undīne Koroļova

Jānis Jansons un Dane Stalšāne

Reģistrēti mirušie 
(saraksts sakārtots atbilstoši 
deklarētajām dzīvesvietām):

Sabilē
Ilga Emīlija Bērziņa (1936)

Talsos
Elza Lavīze Peskopa (1938)

Jānis Araks (1946)
Astrīda Veikšra (1926)

Ārlavas pagastā
Agrita Freija (1945)

Balgales pagastā
Smaida Koroļova (1958)

Laidzes pagastā
Lizete Lidija Plikgalve (1927)

Laucienes pagastā
Jānis Ivanovskis (1943)

Velta Amalija Zvejniece (1922)
Lubes pagastā

Zigmunds Alkšars (1968)
Valdgales pagastā

Kārlis Beķers (1938)
Mērsraga novadā, Mērsragā 

Berta Aldona Zenta Amsila (1930)

,,ATGRIEŠANĀS UZ ZEMES”  2., 3., 4., un 7.,  8. augustā                      18.00
Asa sižeta filma, piedzīvojumu, zinātniska fantastika. Tūkstoš gadus pēc 

tam, kad katastrofa piespieda cilvēkus bēgt no Zemes, tagad viņi mitinās uz citas 
planētas. Leģendārais ģenerālis Kaipers Reidžs, atgriežas no misijas pie ģimenes, 
lai beidzot pilnībā uzņemtos rūpes par 13 gadus veco dēlu Kitai. Kad ceļā gadās 
asteroīdu vētra, viņu kuģis tiek sabojāts un viņi avarē, nokļūstot uz sen pamestās 
Zemes. Līdz 12 gadiem skatīties neiesaka!  

,,PAĢIRAS 3”  2., 3., 4. un 7., 8. augustā                                                                   20.00
Komēdija, ASV. Komēdijas episkajā noslēgumā četri draugi nedodas uz kā-

zām. Netiek rīkota vecpuišu ballīte. Kas varētu noiet greizi? Bet, ja runa ir par šo 
„vilku baru”, notikt var jebkas. Galvenās lomas Toda Filipsa filmā atveido tie paši 
aktieri, kurus par zvaigznēm padarīja abas iepriekšējās filmas. Līdz 16 gadiem 
skatīties neiesaka!

,,NEJAUKAIS ES 2”  9., 10., 11. un 14., 15. augustā                                        16.00; 18.00
Animācija, komēdija, ģimenes filma. Atcerieties nejauko Gru, kurš kopā ar 

savu palīgu armiju nozaga mēnesi? Viņš atgriezies animācijas filmā ,,Nejaukais 
es 2”!  Filma dublēta latviešu valodā.

Kinoteātrī «Auseklis»

Talsu pilsēta 31. augustā
Liepu un Eglaines kapos 11.00 
Jauviņu un Meža kapos 12.30 
Antiņu un Vācu kapos 14.00 
Jaunajos kapos  15.30

Sabiles pilsēta un Abavas pagasts
3. augustā

Būķu bērzu kapos  12.00
Strautu kapos  13.00
Mācītājkapos  14.00

10. augustā
Valgales kapos  12.00
Veģu kapos  13.00
Sventu kapos  14.00

17. augustā
Kāroņu kapos  12.00
Annužu kapos  13.00
Meža kapos  14.00

Valdemārpils pilsēta un 
Ārlavas pagasts 11. augustā 

Ārlavas kapos  14.30
17. augustā 

Nogales kapos  12.00 
Amuļu kapos  13.00

18. augustā
Valdemārpils pilsētas kapos 15.30

Balgales pagasts 31. augustā
Niedrupura kapos  10.00
Dursupes kapos  11.00
Balgales kapos  12.00
Galtenes kapos  13.00

Ģibuļu pagasts 3. augustā 
Labdzeņu kapos  10.00 
Ģibuļu kapos  11.00 
Garsilu kapos  12.00 
Maķīšu kapos  13.00 
Cīruļu kapos  14.30 
Talsciema kapos  15.30 

10. augustā
Dižruņķu kapos  10.00
Kalešu kapos  11.00
Kāņu kapos  12.00 
Spāres kapos  13.30
Dižputniņu kapos  14.30
Gaviļnieku kapos  15.30
Lieknieku kapos  16.30

Īves pagasts 18. augustā
Dižgaļu kapos (Lubes pag.) 12.00 
Dūmciema kapos  13.00 
Silu kapos  14.00

Laidzes pagasts 24. augustā
Maķu kapos  11.00
Nodenu kapos  11.30
Rocežu kapos  12.00 

Laucienes pagasts 3. augustā
Garlenes kapos  10.00
Oktes kapos  11.00
Klopenes kapos  12.00
Pūckalna kapos  13.00
Tuņņu kapos  14.00

Lībagu pagasts 17. augustā
Sukturu kapos  10.00 
Ozoliņu kapos  11.00 
Ķīļu kapos  12.00 
Lībagu kapos  13.00 
Bungu kapos  15.00 
Ratnieku kapos  16.00

Lubes pagasts 17. augustā 
Mārciema kapos  14.00 
Lubes kapos  15.00

18. augustā 
Dižgaļu kapos  12.00 

Strazdes pagasts 31. augustā
Annasciema kapos  10.00
Gravu kapos  11.00
Kalna kapos  12.00

Valdgales pagasts 10. augustā
Sumbru kapos  14.00

18. augustā
Frītagu kapos  15.00
(Ev. lut. draudze)

Vandzenes pagasts 10. augustā
Kalniņu kapos  11.00 
Odriņu kapos  12.00 
Dižkuģnieku kapos  13.00 
Klānu kapos  14.00

17. augustā 
Dārtes kapos  10.00 
Tīļkalnu kapos  11.00 
Krauju kapos  12.00 
Stebuļu kapos  13.00

Virbu pagasts 31. augustā
Jaunpagasta kapos  13.00

Kapu svētki Talsu novada kapsētās 2013. gadā

„Talsi/TRIOBET” plūc laurus starptautiskā florbola turnīrā
Gatavojoties jaunajai sezonai, florbola komanda „Tal

si/TRIOBET” no 13. līdz 14. jūlijam piedalījās starptau
tiskā florbola turnīrā Vācijā, Drēzdenē. 

Bez lieliem starpgadījumiem ieradāmies Drēzdenē piekt-
dienas – 12. jūlija pēcpusdienā. 1440 km ceļā, iekārtošanās 
un citas sadzīviskas lietas prasa pietiekoši daudz spēka, lai 
„Talsi/TRIOBET” gados jaunais sastāvs bez skubināšanas 
ātri būtu horizontālā stāvoklī, krājot spēkus nākamās dienas 
spēlēm.

Sestdienas rītā norisinājās pirmā spēle ar mājiniekiem – 
„USV TU Dresden”, kurā komanda zaudēja ar 4:0. Mūsu 
vārtsargs Māris Ronis turnīru sāka ar sauso spēli.

Otrā spēle noritēja jau pret čehiem – „Inseminátors”, kur 
mūsējie pārliecinoši triumfēja ar rezultātu 6:2. Trešā spēle 
noritēja pret vienu no turnīra favorītiem Šveices „Wieselbur-
ger Oilers”. „Talsi/TRIOBET” kontrolēja bumbiņu, bet pre-
tinieks izmantoja faktiski visas izdevības pretuzbrukumos, 
turklāt lieliski darbojās pretinieku vārtsargs, kurš pēc atvai-
rīto metienu procentuālās attiecības, ieņēma otro vietu visā 
turnīrā. Līdz ar to šī spēle tika zaudēta ar rezultātu 0:4, un 
nekas cits neatlika, kā uzvarēt pēdējo dienas un apakšgrupas 
spēli, lai kvalificētos ceturtdaļfinālam.

Spēle pret čehu komandu „FBC Barracudas Slany” sākās 
ar labām vārtu gūšanas izdevībām uz abiem vārtiem un sa-
grāvām čehus ar rezultātu 8:2.

Ceturtdaļfināla spēlē pret čehiem „FBC Rokycany” „Tal-
si/TRIOBET” iekļuva pusfinālā. Pusfinālā mūsējie tikās ar 

otru Šveices komandu „UHC Zuger Highlands” un ar rezul-
tātu 2:0 „Talsi/TRIOBET” tika finālā, kur tikās nu jau ar ce-
turto čehu komandu „Black Angels”. Fināls izvērtās diezgan 
gauss, jo pretinieku spēlētāji bija guvuši daudz traumu. Mū-
sējie pirmo periodu noslēdza vadībā ar rezultātu 1:0. Otrajā 
periodā tika gūti vēl vieni ātri vārti, bet uzreiz pēc iemetie-
na tikpat ātri pretinieks rezultāta starpību samazināja līdz 
minimumam. Tālāk pēc stūra izspēles vārtus guva viens no 
mūsu klusākajiem vārtu guvējiem – aizsargs Jānis Klestrovs. 
Ar finālspēles rezultātu 4:2 komanda „Talsi/TRIOBET” guva 
uzvaru un ir labākie 20 komandu konkurencē!

Mārtiņš Maķevics, 
Florbola klubs Talsi

Seniori aicināti pieteikties bezmaksas 
datorapmācībām

Līdz pat oktobrim ikviens interesents pēc 50 gadu vecuma var pieteikties bez-
maksas datorapmācībām, kas no 12. augusta tiks piedāvātas Talsu novada Pieau-
gušo izglītības centrā, K. Valdemāra 17a, kinoteātra Auseklis 2. stāvā. Pieteikties 
varat, zvanot pa tālr. 27518569 Renāram Ernstsonam, nodarbību pasniedzējam. 

Tikai cilvēkam ir dota iespēja mācīties mīlēt, mācīties sapņot un mācīties plā-
not savu dzīvi. Kas iemācās, tas nekad nebeigs mīlēt, sapņot un plānot!

Inga Sokolova, Talsu novada Pieaugušo izglītības centra vadītāja

Seniori no astoņiem novadiem tiekas 
sporta un atpūtas svētkos

24. jūlijā pie Usmas ezera notika ikgadējais senioru sporta un atpūtas pa
sākums, pulcējot ap simts dalībnieku. Šogad kopā ar talseniekiem jautrās iz
rīcībās piedalījās, brīvā dabā sportoja un pilnvērtīgi atpūtās seniori no septi
ņiem novadiem  – Ventspils, Tukuma, Kuldīgas, Saldus, Dobeles, Jelgavas un 
Olaines.

Svētku atklāšanā piedalījās arī Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lāca-
rus, kā arī  Latvijas Pensionāru federācijas priekšsēdētājs Andris Siliņš.

Sporta un atpūtas svētku galvenais organizators ir Antons Kivlenieks, kurš il-
gus gadus rūpējas par senioru saliedētību un aktivitātēm mūsu pusē, kā arī ir ini-
ciators vairākiem Kurzemes mēroga senioru pasākumiem.

Inga Priede, Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
Talsos

03.08. 10.00 Mērsraga ostas pārvaldes kauss pludmales futbolā Mērsrags
03.08. 10.00 Stendes sporta spēles Stende
03.08. 10.00 Valdemārpils sporta spēles Valdemārpils

03.08. 13.00 Talsu novada meistarsacīkstes smaiļošanā un 
kanoe airēšanā Valdemārpils

04.08. 09.00 Makšķerēšanas svētki bērniem un jauniešiem Talsu ezers

04.08. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes smaiļošanā un 
kanoe airēšanā Valdemārpils

07.08. 09.00 Talsu novada pensionāru rudens kausa izcīņas 
1. posms zolītē Talsu sporta nams

10.08. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes pludmales 
volejbolā Pļavu sporta bāzē

10.08. 10.00 Valdgales pagasta sporta spēles Valdgales pagasts

10.08. 10.00 Lībagu pagasta sporta spēles Lībagu pag. 
pie BLPC

11.08. 07.00 L. Tomana kausa izcīņa makšķerēšanā Talsu ezers

21.08. 09.00 Talsu novada pensionāru rudens kausa izcīņas 
2. posms zolītē Talsu sporta nams

29.08. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

31.08. 10.00 Rubeņa kauss futbolā Kolka
Sabiles sporta centrā

01.08. 19.00 Pludmales volejbola 2:2 posms Graviņa
06.08. 19.00 Pludmales volejbola 3:3 posms Graviņa
07.08. 19.00 Sabiles čempionāts futbolā, Sabiles – LFA Sporta laukums
08.08. 19.00 Pludmales volejbola 2:2 posms Graviņa
12.08. 19.00 Strītbols. Noslēguma posms Sporta laukums
13.08. 19.00 Pludmales volejbola 3:3. noslēguma posms Graviņa

14.08. 19.00 Sabiles čempionāts futbolā, LFA–FK Laidze –
juniors Sporta laukums

15.08. 19.00 Pludmales volejbola 2:2. noslēguma posms Graviņa

18.08 12.00 Riteņbraukšana 14,5 km ar atsevišķo startu 
Noslēguma posms

Abavciema 
apkārtne

19.08. 19.00 Sabiles čempionāts futbolā, Artiuss – Sabile Sporta laukums
21.08. 19.00 Sabiles čempionāts futbolā, Artiuss – LFA Sporta laukums

Sporta centrā „Lauciene” 

10.08. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes pludmales volejbolā 
4 grupas: jaunieši, sievietes, vīri, vīri 40+ 

Pļavu ezera 
sporta bāze

11.08. 10.30 „Pļavu kauss 2013” pludmales volejbolā  
5. posms

Pļavu ezera 
sporta bāze

18.08. 10.30 „Pļavu kauss 2013” pludmales volejbolā 
noslēguma posms

Pļavu ezera 
sporta bāze

24.08.

No 
10.00
14.00-
19.00
15.00-
19.00

Sporta pasākumi Laucienes pagasta dienas ietvaros:
•	velobrauciens četras grupas: sievietes, vīri – 

sporta klase (39.km), jaunieši, tautas klase 
(18.5 km), pirmsskolas vecuma bērni;

•	volejbola spēles 3:3 un 2:2
•	futbols (jaunieši, vīri)

Laucienes 
pamatskolas 

stadions

31.08. 10.30 Sezonas noslēguma sacensības – pludmales 
volejbols, dažādas sporta aktivitātes

Pļavu ezera 
sporta bāze

Ģibuļu pagasta sporta centrā

03.08. 11.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa pludmales volejbolā
(MIX 3:3) un ielu basketbolā

Sporta laukums
13.08. 19.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa pludmales volejbolā  

2: 2 6. posms vīriešiem un sievietēm

24.08. 11.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa pludmales volejbolā
(MIX 3:3) un ielu basketbolā

27.08. 19.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņa pludmales volejbolā  
2: 2   vīriešiem un sievietēm 7.posms noslēgums

Papildus informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports/Pasākumu kalendārs

Informāciju apkopoja Anita Zihelmane

Sporta pasākumi augustā



8

2013. gada 1. augusts

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 58 (131(146)). Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 000. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.talsi.lv
 Redaktore Marta Bumbiera, tālr. 63232115, mob. 26398191, e-pasts: marta.bumbiera@talsi.lv

Maketēts un iespiests: SIA „Talsu tipogrāfija”, Jaunajā ielā 17, Talsos, Talsu novadā, LV-3201. Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģistrācijas apliecības Nr. 000702741, e-pasts: info@pasts.lv

Kultūras norises augustā Izstādes augustā

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

09.08.

18.00 
No 23.00 

 

Kurzemes mūzikas nakts Talsos.
Šlāgerballe. Kurzeme tusē Talsos – 
labākā klubu mūzika. Ieeja: iepriekš – 
Ls 3.00, pasākuma dienā – Ls 4.00

Sauleskalna 
estrādē10.08. 19.00 Izrāde „Gribu bērnu”. Ieeja:iepriekš – 

Ls 5.00, pasākuma dienā – Ls 6.00

15.08. 19.00
Olgas Dreģes 75 gadu jubilejas koncerts.
Ieeja: iepriekš – Ls 4.00,  
pasākuma dienā – Ls 5.00

23.08. 11.00
Latvijas Tautas frontes 25 gadu jubilejai 
veltīts pasākums – bijušo tautfrontiešu 
tikšanās. Ieeja bez maksas

Talsu novada 
muzejā

STENDES PILSĒTĀ

03.08.

9.00

Stendes pilsētas Sporta svētki – 2013.
Ielu basketbols, mini futbols, tautas bumba, 
volejbols, jautrās stafetes, pāru stafete 
„Saldais pārītis”, spēka pārbaudījums 
„Spēks kaulos”. Komandu dalību sporta 
spēlēs pieteikt pa tālr. 26433010 
vai e-pastu:  aija.silina@inbox.lv

Stendes 
sporta laukumā

21.40 Sporta svētku apbalvošana

Stendes estrādē
22.00

Deju nakts ar grupu „Nakts ziņas”. 
Ieeja: sporta svētku dalībniekiem – brīva, 
pārējiem – Ls 1.50

VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

01.–05.
08.

Darbdienās
9.00–18.00

Sestdien 
9.00–13.00

Puķu izstāde „Valdemārpils dārzā”. 
Visi aicināti piedalīties izstādes veidošanā, 
nesot ziedus uz Valdemārpils  
izstāžu zāli

Valdemārpils 
izstāžu zālē

03.08. No 10.00 
11.00–17.00

Valdemārpils sporta svētki „Valdemārpils 
sporto un svētkus svin!”. 
Izklaides bērniem (spēles, rotaļas, 
atrakcijas, radošās darbnīcas)

Valdemārpils 
pilsētas pludmalē

ĢIBUĻU PAGASTĀ

03.08. 13.00 „Taureņu pieskāriens” – Senioru klubiņu 
salidojums Spārē  Spāres estrādē

11.08. 10.00

Spāres 5. sēņošanas čempionāts 
„Pa Dullās Paulīnes pēdām”.  
Starts – Spāres centrā, noslēgums –  
pie Spāres tautas nama

Spāres mežos

17.08. 17.00 Ugāles mūzikas un mākslas skolas plenēra 
„Toņi & Pustoņi” orķestra koncerts Spāres muižā

01.– 31.08. Talsu mākslinieku darbu izstāde  
„No 2013. gada Mākslas dienu kolekcijas”

Pastendes k/n 
izstāžu zālē

ĪVES PAGASTĀ

17.07.
12.00
13.00
14.30
18.00

Ķurbes evaņģēliski luteriskās draudzes 
20 gadu jubilejas svinības:

Atklāšana
Jura Rubeņa lekcija
Rolanda Eimaņa lekcija
Dievkalpojums

Informācija pa tālr. 29413253 (Ilona)

Tiņģeres pilī

LAUCIENES PAGASTĀ
24.08. No 9.00 Laucienes pagasta diena Laucienes pagastā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

03.08.
6.00–9.00
No 10.00 

Makšķerēšanas sacensības
Vizināšanās ar laivām pa ezeru

Engures ezera laivu 
bāzē „Mazsaliņas”

No 12.00 Ezera svētki. Pie brīvdienu mājas „Apsīši” Ķūļciema pagastā
10.08. 12.00 Bērnības svētki Ķūļciema BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

14.08. 9.00 „Ekspedīcija pagātnē” – ekskursija 
bērniem un vecākiem.

Laidzes bibliotēka–
Vandzene–Roja

STRAZDES PAGASTĀ
24.08. No 10.00 Strazdes pagasta diena Strazdes pagastā

VIRBU PAGASTĀ

03.08.
13.00 Virbu pagasta mazie svētki  

„Vasaras raibās krelles” Virbu pagasta 
kultūras nama 

pagalmā22.00 Tautas balle kopā ar grupu „Stende”. 
Ieeja brīva

17.08. No 9.00 Virbu pagasta Sporta svētki Virbu pamatskolas 
sporta laukumā

Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Talsu novada muzejā
Līdz 04.08. – Deviņu Rietumaustrā-

lijas latviešu mākslinieku darbu izstāde
No 07.08. – Fotoizstāde „Māris 

Maskalāns. Nagļi. LV-4631”
Līdz 13.08. – „Vakardienas aizgāju-

šie kuģi”. Antras Ivdras gleznas. (Izstā-
žu zālē)

15.–18.08. – „Alānija talsinieku 
acīm”. Ulda Balgas un Daiņa Kārklu-
valka fotogrāfijas

No 20.08. – Kandavas tekstils un 
Kuldīgas stikls

Visu mēnesi: Izstāde „Dziesmu 
svētki. 1945.–1985. gads”; Izstāde 
„Nurmuiža laiku lokos”.
Talsu Galvenā bibliotēka

Visu mēnesi: Izstāde par uzvedī-
bas kultūru „Lūdzu un Paldies”; Mūsu 
novadniecei Dzidrai Ritenbergai – 85; 
Aktīva atpūta – labs ieguldījums vese-
lībai; Ainavu, ziedu, jūras un Kurzemes 
mazpilsētas gleznotājs Herberts Siliņš

Laidzes bibliotēkā
Visu mēnesi:  Smaidas Dombovicas 

veidotie zvēru tēli rokdarbos; Laidze-
nieki XXV Vispārējos latviešu Dziesmu 
un XV Deju svētkos

Abavas bibliotēkā
01.–15.08. – Izstāde „Satīriķim Val-

dim Artavam – 85”

Strazdes bibliotēkā
Visu mēnesi: Izstāde „Ingrīdai 

Sokolovai – 90”; Izstāde „Matīsam 
Kaudzītem – 165”; Izstāde „Maiklam 
Džeksonam – 55”

Spāres bibliotēkā
05.08.–30.08. – Līdzsvarā ar prātu 

un jūtām. Veltai Līnei – 90

Stendes bibliotēkā
No 19.08. – Izstāde „Satīriķis no gal-

vas līdz kājām. Valdim Artavam – 85”
No 19.08. – Izstāde „Aktrisei Veltai 

Līnei – 90”
Visu mēnesi: „Sēņošanas prieks”; 

„Dārza un meža veltes ziemai”

Stendes tautas namā
Līdz 15.08. – Mākslinieka Raimonda 

Stopnieka gleznu izstāde

Stendes Kultūras krātuvē
Visu mēnesi:
Kultūras krātuves jaunieguvumi

Valdemārpils bibliotēkā 
01.–15.08. – Dzejniecei Olgai Lisov-

skai – 85
01.–31.08. – Nāc, paspēlēsim spēles!
15.–31.08. – Konservēsim krājumus 

ziemai
Visu mēnesi: Valdemārpils mūzikas 

un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde
Informāciju apkopoja Lolita Neilande

Lībagu pagasta sporta svētki 
„Esi pirmais!” sestdien, 10. augustā,

pie Lībagu brīvā laika pavadīšanas centra
Sporta svētku programma
6:00–10:00 Makšķerēšana, reģistrēšanās no 5:30 pie mājas „Brūži” Dižstendē 

(sievietes no 16 g.; vīrieši no 16 g.; meitenes līdz 15 g., zēni līdz 15 g.)
no 10:15 Reģistrēšanās individuālajām un komandu sacensībām
11:00 Lībagu pagasta sporta svētku „Esi pirmais!” atklāšana
11:15–17:00 Piepūšamā atrakcija un aktivitātes bērniem
Komandu sacensības
11:15–16:30 Volejbols (komandā 3 dalībnieki no 16 g.)
11:15–16:30 Strītbols (komandā 3 dalībnieki no 16 g.)
11:15–16:30 Futbols (komandā 5+1 dalībnieki no 16 g.)
12:00 Stafete bērniem (komandā 3 dalībnieki līdz 10 g.; komandā 3 dalībnieki 

no 11 g. līdz 15 g.)
17:00 Stafete (komandā 6 dalībnieki no 16 g.)
Individuālās sacensības
11:15–12:00 Riteņbraukšana (bērni līdz 6 g.; bērni no 7 g. līdz 10 g.; pusaudži 

no 11 g. līdz 15 g.) Sacensībās obligāti jāliek galvā ķiveres!
11:15–13:00 Lidojošo šķīvīšu mešana (sievietes no 16 g.; vīrieši no 16 g.; mei-

tenes no 11 g. līdz 15 g.; zēni no 11 g. līdz 15 g.; meitenes līdz 10 g.; zēni līdz 10 g.)
11:15–13:30 Pudeļu mešana (sievietes no 16 g.; vīrieši no 16 g.; meitenes no 

11 g. līdz 15 g.; zēni no 11 g. līdz 15 g.; meitenes līdz 10 g.; zēni līdz 10 g.)
11:15–13:30 Šaušana (sievietes no 16 g.; vīrieši no 16 g.)
11:15–13:30 Lodes grūšana (sievietes no 16 g.; vīrieši no 16 g.)
11:15–16:30 (pārtraukums 14:00 – 14:30) Šautriņu mešana (sievietes no 16 g.; 

vīrieši no 16 g.; meitenes no 11 g. līdz 15 g.; zēni no 11 g. līdz 15 g.; meitenes līdz 
10 g.; zēni līdz 10 g.)

13:30–16:30 Veiklības trīscīņa – JAUNUMS (sievietes no 16 g.; vīrieši no 16 g.; 
meitenes no 11 g. līdz 15 g.; zēni no 11 g. līdz 15 g.; meitenes līdz 10 g.; zēni līdz 
10 g.)

14:00–16:30 Golfs (sievietes no 16 g.; vīrieši no 16 g.; meitenes no 11 g. līdz 
15 g.; zēni no 11 g. līdz 15 g.; meitenes līdz 10 g.; zēni līdz 10 g.)

14:00–16:30 Pentangs (sievietes no 16 g.; vīrieši no 16 g.; meitenes līdz 15 g.; 
zēni līdz 15 g.)

14:00–16:30 Akmeņu mešana (sievietes no 16 g.; vīrieši no 16 g.)

Aicinām piedalīties visu vecumu dalībniekus!
Dalības maksa līdz 15 gadu vecumam Ls 0,50; no 16 gadu vecuma Ls 1,50.

No 22.00 līdz 3.00 Sporta svētku zaļumballe ar groziņiem. 
Spēlēs Dj Edgars un Andis

Ieeja Ls 1,50; sacensību dalībniekiem ieeja brīva

3. AUGUSTĀ ĶŪĻCIEMA PAGASTA 

EZERA SVĒTKI
Laivu bāzē „Mazsaliņas”

6.00 – reģistrēšanās uz makšķerēšanas sacensībām
6.30–9.00 – makšķerēšanas sacensības
No 10.00 – visas dienas garumā varēs vizināties ar laivām

Pie brīvdienu mājas „Apsīši” 
12.00 –Bērnu stūrītis – * piepūšamās atrakcijas

        * cukurvate, popkorns
        * izjāde ar poniju

12.00 – Svētku atklāšana
Ezera gana vizīte un koncertprogramma „Tāda ir dzīve...” 
13.00 – Modes deju studija „Elfas”
14.00 – „Dzīvīte, dzīvīte... ” Strazdes amatiermākslas kolektīvs un  
 Vandzene „Afrodītes”
15.00 – Olgas Rajeckas koncertprogramma
16.00 – * zivju zupas vārīšana ar jautrām izdarībām –
 komandām pieteikties pa tālr: 26868599
* labo darbu atalgošana 
17.00 – „Mērsraga skanīgās dziesmas” –
 Kaimiņu novada koncertprogramma
18.00 – „Es mācēju danci vest... ” – Valdemārpils „Krišjānis”   
 un „Varavīksne”
19.00 – O kartes dalībnieka Mārtiņa Ruska koncertprogramma
21.00 – tiekamies nakts ballē kopā ar Andi no Talsiem

                                         VISAS DIENAS GARUMĀ DARBOSIES BUFETE
IEEJA:
* pirmsskolas vecuma bērniem ieeja brīva
* visas dienas garumā (koncerts + balle) – Ls 2,-
* ieeja uz pasākumiem līdz plkst. 20.00 – Ls 1,-
* nakts balle – Ls 2,-

Izrāde „Gribu bērnu!” 
Talsos

10. augustā, plkst. 19.00 Talsu es-
trādē viesosies jauna, muzikāla un po-
zitīva vasaras izrāde „Gribu bērnu!”, ko 
tās veidotāji, izrāžu apvienība „Panna”, 
nodēvējuši par juteklisku komēdiju 
normāliem cilvēkiem jeb demogrāfisko 
sprādzienu divās daļās. 

Izrādes iecere ir radīt pozitīvas 
emocijas, rosināt sabiedrību aktīvāk 
iesaistīties demogrāfiskās situācijas uz-
labošanā, uzdrošināties pieņemt lēmu-
mus un domāt par labo.

Ieeja iepriekš Ls 5, pasākuma dienā 
Ls 6.

Studēt iespējams arī Laidzē 
Latvijas Lauksaimnie

cības universitātes Ekono
mikas un sabiedrības at
tīstības fakultātes Laidzes 
filiālē šobrīd tiek piedāvā

tas divas augstākās izglītības programmas.
* 1. līmeņa profesionālā studiju programma 

„Komerczinības”. Beidzot studijas ir iespējas tur-
pināt mācības, lai iegūtu 2. līmeņa profesionālo 
augstāko izglītību. Programmas mērķis ir sagata-
vot kvalificētus uzņēmumu un iestāžu vadītājus, 
kuri nosaka, formulē vadītās iestādes darbības 

pamatvirzienus, plāno, vada, koordinē struktūr-
vienību darbu un darbu kopumā, vada ikdienas 
darījumus un operatīvos darba procesus, kontrolē 
izdevumus, nodrošina resursu apgādes plānoša-
nu un racionālu izmantošanu, analizē un novērtē 
darbību. Studiju ilgums ir 2,5 gadi (5 semestri). 
Beidzot studijas, absolventi iegūst uzņēmējdarbī-
bas (komercdarbības) speciālista kvalifikāciju.

* Profesionālās augstākās izglītības studi
ju programma „Komercdarbība un uzņēmu
ma vadība”. Nepilna laika studijas var turpināt 
4.  kursā, ja ir iegūta 1. līmeņa augstākā profe-

sionālas izglītības kvalifikācija „Uzņēmējdarbī-
bas (komercdarbības) speciālists” vai kāda cita 
radniecīga kvalifikācija. Tas nozīmē, ka studijas 
var turpināt arī citu augstskolu 1. līmeņa studi-
ju programmu absolventi. Studiju programma 
nepilna laika studijās paredz augstākās izglītības 
apguvi, kas nodrošina profesionālās kvalifikācijas 
vadītājs ieguvi, profesionālo bakalaura grādu un 
izglītības turpināšanu maģistra studiju program-
mās. Programmas mērķis ir sagatavot kvalificētus 
uzņēmuma un iestāžu vadītājus, kuri spēj noteikt 
un formulēt uzņēmuma vai iestādes darbības 

pamatprincipus, plānot un vadīt darbu atbilstoši 
izvirzītajiem mērķiem, saskaņā ar likumdošanas 
prasībām un nozares normatīvajiem aktiem. Stu-
diju ilgums ir 2 gadi (4 semestri).

Reflektantu uzņemšana uz vakantajām studiju 
vietām ir no 31. jūlija līdz 14. augustam Laidzes 
PV no plkst. 10.00 līdz 15.00 (ir iespējams vieno-
ties par citu laiku).

Informācija pa tālruni – 28714153,
 www.ef.llu.lv, www.llu.lv 

Elita Sniedziņa,  
LLU ESAF Laidzes filiāles lietvedības speciāliste


